
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

AJUDÂNCIA GERAL

BOLETIM GERAL Nº 192
16 DE OUTUBRO DE 2019

Para conhecimento dos Órgãos subordinados e execução, publico o seguinte:

I PARTE (SERVIÇOS DIÁRIOS)

SERVIÇO PARA O DIA 17 DE OUTUBRO DE 2019 (QUINTA-FEIRA)
Superior de Dia à PM – 24 horas MAJ QOPM COSTA CG/DEI
Fiscal de Dia ao CG CAP QOPM WANZELLER CG/CPCI
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno CAP QOAPM SOARES CG/DGO
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno CAP QOAPM GOMES CG/DGO
Oficial de Dia ao CIPAS PM TEN QCOPM DANTAS CIPAS
Veterinário de Dia à PM TEN QOSPM BAKER CMV
Dentista de Dia à PM CAP QOSPM ALDA ODC

II PARTE (ENSINO E INSTRUÇÃO)

● ATO DO CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE OPERAÇÕES
O  CHEFE  DO  DEPARTAMENTO  GERAL  DE  OPERAÇÕES,  no  uso  de  suas

atribuições  legais,  solicita  a  indicação  de  policiais  militares  dos  COINT’s  que integram a
PMPA, para participação em Curso da  Organização das Nações Unidas (ONU) –  Senior
Mission Leadership Course (SMLC), que ocorrerá no  período de 23 de março a 03 de
abril 2020, na cidade de Salvador, Bahia.

Nesse contexto, informa que a IGPM está propondo a indicação de policiais militares
que possam, no futuro, cumprir missões de paz da ONU, no nível de Force Commander, e
sugere que o policial militar indicado seja oficial superior, e ainda, ter experiência acadêmica
ou profissional em operações de paz e capacidade de mediar conflitos e ser proficiente no
idioma inglês. 

O policial militar deve ser voluntário para participar do curso, e as indicações devem
ser  encaminhadas,  impreterivelmente,  até  o  dia  25  de  outubro  de  2019,  via  e-mail:
dgopmpa@gmail.com, conforme determinação no Ofício Circular Nº 071/2019 – PREV/DGO,
encaminhado a todos os COINT’s, contendo os requisitos necessários para as indicações.

CARLOS MAX AMARAL DANTAS – CEL QOPM
CHEFE DO DGO

(Nota n° 014/2019 – DGO) (Ofício nº 686/2019 – PREV./DGO).

PMPA/AJG Pág. 1

mailto:dgopmpa@gmail.com


BOLETIM GERAL N° 192 – 16 OUT 2019

III PARTE (ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS)

1 - ASSUNTOS GERAIS

A) ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

● RESPONDENDO PELO COMANDO DA PMPA
O Exm°. Sr. CEL QOPM JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR, Comandante

Geral da PMPA, no uso de suas atribuições legais, informa que  o CEL QOPM  MARCELO
RONALD BOTELHO DE SOUZA,  Chefe  do Estado-Maior  Geral,  passa a  responder  pelo
Comando da PMPA, nos dias 17 e 18 de outubro de 2019, em razão de sua viagem para a
Cidade de Salvador/BA, com o intuito de participar do “I SEMINÁRIO INTERNACIONAL DE
POLÍCIA COMUNITÁRIA DA BAHIA”, realizado pela Polícia Militar daquele Estado (Nota nº
068/2019 – GAB CMDO).

● ESCALA DE SERVIÇO DE OFICIAL / FISCAL DE DIA AO QCG
DIA MÊS ANO DIA DA SEMANA OFICIAL UNIDADE

01 OUTUBRO 2019 TERÇA-FEIRA 2º TEN QOAPM ROCHA FAS/PM

02 OUTUBRO 2019 QUARTA-FEIRA CAP QOPM MAURO DAL

03 OUTUBRO 2019 QUINTA-FEIRA CAP QOPM JOYCE CCC

04 OUTUBRO 2019 SEXTA-FEIRA 2º TEN QOAPM FIGUEIRA DF

05 OUTUBRO 2019 SÁBADO CAP QOAPM ALMEIDA DF

06 OUTUBRO 2019 DOMINGO CAP QOAPM CARLOS ALBERTO AC

07 OUTUBRO 2019 SEGUNDA-FEIRA CAP QOAPM ELVIS DP

08 OUTUBRO 2019 TERÇA-FEIRA CAP QOAPM MELO CPL

09 OUTUBRO 2019 QUARTA-FEIRA 1º TEN QOAPM RÍVIA FUNSAU

10 OUTUBRO 2019 QUINTA-FEIRA CAP QOPM LOUZEIRO CONJUR

11 OUTUBRO 2019 SEXTA-FEIRA CAP QOPM PATRICIA FUNSAU

12 OUTUBRO 2019 SÁBADO  CAP QOPM BOTELHO EMG

13 OUTUBRO 2019 DOMINGO 2° TEN QOAPM HAROLDO FAS/PM

PMPA/AJG Pág. 2



BOLETIM GERAL N° 192 – 16 OUT 2019

14 OUTUBRO 2019 SEGUNDA-FEIRA CAP QOPM JACQUELINE CPL

15 OUTUBRO 2019 TERÇA-FEIRA 2º TEN QOAPM JÚLIO FISCAL ADM.

16 OUTUBRO 2019 QUARTA-FEIRA 2º TEN QOEPM ARNALDO BMU’s

17 OUTUBRO 2019 QUINTA-FEIRA CAP QOPM WANZELLER CITEL

18 OUTUBRO 2019 SEXTA-FEIRA CAP QOPM HEIDER DAL

19 OUTUBRO 2019 SÁBADO CAP PM MESSIAS DP

20 OUTUBRO 2019 DOMINGO 2º TEN LINÉIA DAL

21 OUTUBRO 2019 SEGUNDA-FEIRA 2º TEN QOPM BRAGANÇA CTPM

22 OUTUBRO 2019 TERÇA-FEIRA CAP QOPM KATIA EMG

23 OUTUBRO 2019 QUARTA-FEIRA CAP QOAPM RICARDO FUNSAU

24 OUTUBRO 2019 QUINTA-FEIRA 2º TEN QOAPM LEONARDO FAS/PM

25 OUTUBRO 2019 SEXTA-FEIRA CAP QOPM ROSA DEI

26 OUTUBRO 2019 SÁBADO 2º TEN QOAPM ROCHA FAS/PM

27 OUTUBRO 2019 DOMINGO CAP QOPM MAURO DAL

28 OUTUBRO 2019 SEGUNDA-FEIRA CAP QOPM JOYCE CCC

29 OUTUBRO 2019 TERÇA-FEIRA 2º TEN QOAPM FIGUEIRA DF

30 OUTUBRO 2019 QUARTA-FEIRA CAP QOAPM ALMEIDA DF

31 OUTUBRO 2019 QUINTA-FEIRA CAP QOAPM CARLOS ALBERTO AC

Quartel em Icoaraci/PA, 16 de outubro de 2019.
FRANCISCO MOTA BERNARDES  – CEL PM RG 18046

DIRETOR DE PESSOAL
RESP. P/ AJUDÂNCIA GERAL DA PMPA

(OBS.: Republicada por haver saído com incorreção no BG N° 188/2019).

● HOMOLOGAÇÃO DE PARECER
O CEL QOPM FRANCISCO MOTA  BERNARDES,  Diretor  de  Pessoal  da  PMPA

(Icoaraci), no uso de suas atribuições legais, homologa:
I. O Parecer de nº 655/19-CONJUR/04, de interesse do policial militar: CAP QOSPM

RG  39728  JOSÉ  WALTER  LIMA PRADO, referentes  ao  Deferimento da  majoração  da

PMPA/AJG Pág. 3



BOLETIM GERAL N° 192 – 16 OUT 2019

Gratificação Habilitação Policial  Militar  de 30% (trinta  por  cento)  para 40% (quarenta  por
cento), em conformidade com o previsto no Art.  4º da Lei  5.022/82 e Art.  1º, inciso II,  do
Decreto nº 2.940/83 c/c §2°, do Art. 35 do Decreto n° 1.672/16 (Nota nº 054/2019 – DP/3).

II.  Os Pareceres nº 598/19 e 670/19-CONJUR/04, de interesse, respectivamente,
dos policiais  militares:  CAP QOPM RG 35514 ELDERBARAN  QUEIROZ LEAL e 2º  TEN
QOPM RG 39196  CLAUDIO ROBERTO BATALHA  RODRIGUES JÚNIOR,  referentes  ao
Deferimento da  majoração  da  Gratificação  Habilitação  Policial  Militar  de  20% (vinte  por
cento) para 30% (trinta por cento), em conformidade com o previsto no Art. 4º, da Lei 5.022/82
c/c Art.1º, inciso III, do Decreto nº 2.940/83 (Nota nº 055/2019 – DP/3).

B) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS ESPECIAIS 

●  HOMOLOGAÇÃO DE PARECER
O CEL QOPM FRANCISCO MOTA  BERNARDES,  Diretor  de  Pessoal  da  PMPA

(Icoaraci), no uso de suas atribuições legais,  homologa os Pareceres nº 626/19, 638/19 e
640/19-CONJUR/04,  de interesse, respectivamente,  dos policiais militares:  AL OF PM RG
35316 SUZANNE SANTOS DE SOUSA, AL OF PM RG 34975 WELLYSON SILVA DE SOUSA
e AL OF PM RG 36156 WANDERSON  GOMES MACÊDO, referente ao  Deferimento da
majoração da Gratificação Habilitação Policial Militar de 20% (vinte por cento) para 30% (trinta
por cento), em conformidade com o previsto no Art. 4º, da Lei 5.022/82 c/c Art.1º, inciso III, do
Decreto nº 2.940/83 (Nota nº 053/2019 – DP/3).

C) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS

● HOMOLOGAÇÃO DE PARECER
O CEL QOPM FRANCISCO MOTA  BERNARDES,  Diretor  de  Pessoal  da  PMPA

(Icoaraci), no uso de suas atribuições legais, homologa:
I.  Os  Pareceres  nº  535/19,  600/19  e  601/19-CONJUR/04,  de  interesse,

respectivamente,  dos  policiais  militares:  CB PM RG 36402 WILSON WAGNER SIDÔNIO
GOMES, CB PM RG 33807  JOSÉ GILVANDRO CHAGAS  LOPES e  CB PM RG 38038
MARIA DE NAZARÉ  GONÇALVES GALISA, referente  ao  Deferimento da  majoração da
Gratificação Habilitação Policial Militar de 20% (vinte por cento) para 30% (trinta por cento),
em conformidade com o previsto no Art. 4º, da Lei 5.022/82 c/c Art.1º, inciso III, do Decreto nº
2.940/83 (Nota nº 056/2019 – DP/3).

II.  Os  Pareceres  nº  602/19,  604/19,  605/19  e  606/19-CONJUR/04,  de  interesse,
respectivamente, dos policiais militares: SD PM RG 43135 MADELEINE BASTOS DA VERA
CRUZ,  SD  PM  RG  39069 ELIANA  JARDIM  PIRES, SD  PM  RG  43219 ELIZÂNGELA
MENDES SOUZA e SD PM RG 41634 MAURÍCIO MENDES  DE OLIVEIRA, referente ao

PMPA/AJG Pág. 4



BOLETIM GERAL N° 192 – 16 OUT 2019

Deferimento da  majoração  da  Gratificação  Habilitação  Policial  Militar  de  20% (vinte  por
cento) para 30% (trinta por cento), em conformidade com o previsto no Art. 4º, da Lei 5.022/82
c/c Art.1º, inciso III, do Decreto nº 2.940/83 (Nota nº 057/2019 – DP/3).

III.  Os  Pareceres  nº  607/19,  608/19  e  609/19-CONJUR/04,  de  interesse,
respectivamente,  dos policiais militares:  CB PM RG 28372 ALEXANDRO  CARVALHO DO
NASCIMENTO, CB PM RG 34686 MARCIANE CRUZ DO NASCIMENTO e CB PM RG 35535
TALITA  DOS SANTOS AMORIM, referente ao  Deferimento da majoração da Gratificação
Habilitação  Policial  Militar  de  20%  (vinte  por  cento)  para  30%  (trinta  por  cento),  em
conformidade com o previsto no Art. 4º, da Lei 5.022/82 c/c Art.1º, inciso III, do Decreto nº
2.940/83 (Nota nº 058/2019 – DP/3).

IV.  Os  Pareceres  nº  610/19,  611/19  e  612/19-CONJUR/04,  de  interesse,
respectivamente,  dos policiais militares: 3º SGT PM RG 28299 JOCÉLIO  MONTEIRO DA
SILVA, CB PM RG 37179 RILTON E SILVA SARMENTO e CB PM RG 37622 THAIS MELO
FRIAES, referente ao  Deferimento da majoração da Gratificação Habilitação Policial Militar
de 20% (vinte por cento) para 30% (trinta por cento), em conformidade com o previsto no Art.
4º, da Lei 5.022/82 c/c Art.1º, inciso III, do Decreto nº 2.940/83 (Nota nº 059/2019 – DP/3).

V.  Os  Pareceres  nº  613/19,  615/19,  616/19,  617/19  e  618/19-CONJUR/04,  de
interesse, respectivamente, dos policiais militares: CB PM RG 34790 NEUBERVAN RIBEIRO
VIEIRA, CB PM RG 38621 EDIVAN LUZ SILVA, SD PM RG 43089 ANA CAROLINA DA SILVA
MENDONÇA SCIENZA, CB PM RG 37479 WAGNER GOMES LOPES e SD PM RG 40797
MARIA  BERNADETH DOS SANTOS SILVA, referente  ao  Deferimento da  majoração  da
Gratificação Habilitação Policial Militar de 20% (vinte por cento) para 30% (trinta por cento),
em conformidade com o previsto no Art. 4º, da Lei 5.022/82 c/c Art.1º, inciso III, do Decreto nº
2.940/83 (Nota nº 060/2019 – DP/3).

VI.  Os Pareceres  nº  621/19,  622/19  e 623/19,  637/19 e 639/19-CONJUR/04,  de
interesse,  respectivamente,  dos policiais  militares:  CB PM RG 37729 ROBERTO JURACI
MENDES DE LIMA, 1° SGT PM RG 18662 ROSINEUDO LIMA DE SOUSA, 2° SGT PM RG
17278 MARCELO GERALDO DA SILVA, CB PM RG 33776 ADRIANO DA SILVA BARBOSA e
CB PM RG 38081 WILLIAM LIMA  MENDES, referente ao  Deferimento da majoração da
Gratificação Habilitação Policial Militar de 20% (vinte por cento) para 30% (trinta por cento),
em conformidade com o previsto no Art. 4º, da Lei 5.022/82 c/c Art.1º, inciso III, do Decreto nº
2.940/83 (Nota nº 061/2019 – DP/3).

VII.  Os Pareceres nº 648/19, 649/19 e 650/19,  653/19 e 659/19-CONJUR/04, de
interesse, respectivamente, dos policiais militares: SD PM RG 42238 KALÉU DILON BARRA
RIBEIRO, CB PM RG 37674 LUCIANI  DE ARAUJO SILVA DE MORAES, 3° SGT PM RG
23803 BEATRIZ  TAPAJÓS  FARIAS  DE  OLIVEIRA,  SD  PM  RG  42422 JOSÉ  WILDON

PMPA/AJG Pág. 5



BOLETIM GERAL N° 192 – 16 OUT 2019

OLIVEIRA DA SILVA e  SD PM RG 42905 DIONILDO LACERDA BORGES, referente  ao
Deferimento da  majoração  da  Gratificação  Habilitação  Policial  Militar  de  20% (vinte  por
cento) para 30% (trinta por cento), em conformidade com o previsto no Art. 4º, da Lei 5.022/82
c/c Art.1º, inciso III, do Decreto nº 2.940/83 (Nota nº 062/2019 – DP/3).

VIII.  Os  Pareceres  nº  641/19,  642/19,  644/19,  645/19  e  646/19-CONJUR/04,  de
interesse,  respectivamente,  dos  policiais  militares:  CB PM RG 33772  ALAN  DE SOUZA
VIANA, SD PM RG 43184 MAURÍCIO HENRIQUE DOS SANTOS FARIAS, CB PM RG 40583
MARCOS ARAÚJO DE LIMA, SD PM RG 43010 THAMIRES SILVA RIBEIRO e 3º SGT PM
RG  21955  MAURO  RIBEIRO LOPES, referente  ao  Deferimento da  majoração  da
Gratificação Habilitação Policial Militar de 20% (vinte por cento) para 30% (trinta por cento),
em conformidade com o previsto no Art. 4º, da Lei 5.022/82 c/c Art.1º, inciso III, do Decreto nº
2.940/83 (Nota nº 063/2019 – DP/3).

IX.  Os  Pareceres  nº  660/19,  663/19  e  664/19-CONJUR/04,  de  interesse,
respectivamente, dos policiais militares: SD PM RG 42469 ALCIOMAR CORRÊA DA SILVA,
CB PM RG 27360 MARCOS VENÍCIUS DA CUNHA MIRANDA e CB PM RG 33851 ABRAÃO
BENTES  NUNES, referente  ao  Deferimento da  majoração  da  Gratificação  Habilitação
Policial Militar de 20% (vinte por cento) para 30% (trinta por cento), em conformidade com o
previsto no Art.  4º,  da Lei  5.022/82 c/c Art.1º,  inciso III,  do Decreto nº 2.940/83 (Nota nº
064/2019 – DP/3).

● ATESTADO MÉDICO / INFORMAÇÃO
O CEL QOPM MARCO ANTONIO DE SOUZA MACHADO, Chefe do Gabinete Militar

da ALEPA (Belém),  no uso de suas atribuições legais,  informou a este Comando, que foi
concedido ao  CB PM RG 32675  ROBSON SERGIO DA SILVA BARBOSA, à disposição da
ALEPA, 15 (quinze)  dias de LTSP,  a contar de 26 AGO 2019,  conforme atestado médico
apresentado naquela Chefia (Ofício nº 316/2019 – GM/AL).

D) ALTERAÇÕES DE INATIVOS

● PUBLICAÇÃO SEM EFEITO
O TEN CEL QOPM MOISÉS OLIVEIRA DA SILVA,  Chefe do Centro de Inativos e

Pensionistas (Belém), no uso de suas atribuições legais, informou a este Comando que Torna
sem efeito o teor da nota n° 124/2019 - CIP, publicada no Boletim Geral N° 190, de 11 OUT
2019, por ter saído com incorreção (Nota n° 125/2019 – CIP).

E) ALTERAÇÕES DE SERVIDORES CIVIS

● SEM REGISTRO

PMPA/AJG Pág. 6



BOLETIM GERAL N° 192 – 16 OUT 2019

2 - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

● GABINETE DO GOVERNADOR
DECRETO N° 347, DE 14 DE OUTUBRO DE 2019.
Institui Comissão de Trabalho para Criação de Soluções de Integração de Dados

entre  os órgãos  integrantes  do  Sistema Estadual  de  Segurança Pública  e Defesa  Social
(SIEDS). 

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são
conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição Estadual, 

DECRETA: 
Art. 1º Fica instituída a Comissão, que tem por objetivo a criação de soluções para

implementar  a  integração de  dados  entre  os órgãos  integrantes  do  Sistema Estadual  de
Segurança Pública e Defesa Social (SIEDS). 

Art. 2º São órgãos participantes da Comissão de Trabalho: 
I - Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social (SEGUP); 
II - Polícia Civil do Estado do Pará (PCPA); 
III - Polícia Militar do Estado do Pará (PMPA); 
(…)
Art. 3º Os órgãos referidos no art. 2° deste Decreto deverão indicar à Secretaria de

Estado de Segurança Pública e Defesa Social (SEGUP), assim como eventuais substituições,
seu  representante  titular  e  respectivo  suplente,  no  prazo  de  5  (cinco)  dias  úteis  a  partir
publicação deste Decreto. 

Parágrafo único. Os integrantes e respectivos suplentes serão designados por ato
do Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, para o exercício das suas
atribuições, podendo ser substituídos a qualquer tempo. 

Art. 4º São Objetivos da Comissão: 
I - criar propostas de soluções para implementação da integração de dados entre os

órgãos integrantes do Sistema Estadual de Segurança Pública e Defesa Social (SIEDS); 
II - produção de conhecimento e tecnologia para o compartilhamento de informações

entre os entes da Segurança Pública, que irão subsidiar estratégias de ações do Sistema
Estadual de Segurança Pública e Defesa Social, a partir da integração de bases de dados. 

Art.  5º  A Comissão terá o prazo de 60 (sessenta)  dias para conclusão de suas
atividades. 

Art.  6º  A participação nesta Comissão de Trabalho não será remunerada e será
considerada como de relevante interesse público. 

Art. 7º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Palácio do Governo, 14 de outubro de 2019. 

HELDER BARBALHO 
GOVERNADOR DO ESTADO 

(Transc. Diário Oficial nº 34.011, de 16/10/2019). 

PMPA/AJG Pág. 7



BOLETIM GERAL N° 192 – 16 OUT 2019

DECRETO DE 14 DE OUTUBRO DE 2019.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são

conferidas pelo art. 135, incisos III e X, da Constituição Estadual, e 
Considerando o art.  105-A da Lei  Estadual  nº  5.251/1985 (Estatuto dos Policiais

Militares da Polícia Militar do Pará); 
Considerando o Ofício nº 143/2019-Gabinete do Comando/CIP, da Polícia Militar do

Pará, e os demais documentos que constam no Processo nº 2019/199522; 
Considerando os termos do Parecer nº 862/2019 da Procuradoria-Geral do Estado, 
DECRETA: 
Art. 1º  FICA CONVOCADO, pelo período de 2 (dois) anos, a CAP QOPM 18530

ELCIMAR MARIA DE OLIVEIRA LIMA, Policial Militar da Reserva Remunerada, para exercer
as funções previstas nos incisos do caput do art. 105-A da Lei Estadual nº 5.251, de 31 de
julho de 1985. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor a contar da data de sua publicação. 
Palácio do Governo, 14 de outubro de 2019. 

HELDER BARBALHO 
GOVERNADOR DO ESTADO 

(Transc. Diário Oficial nº 34.011, de 16/10/2019). 

DECRETO DE 14 DE OUTUBRO DE 2019.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são

conferidas pelo art. 135, incisos III e X, da Constituição Estadual, e 
Considerando o art.  105-A da Lei  Estadual  nº  5.251/1985 (Estatuto dos Policiais

Militares da Polícia Militar do Pará); 
Considerando o Ofício nº 220/2019-Gabinete do Comando/CIP, da Polícia Militar do

Pará, e os demais documentos que constam no Processo nº 2019/199406; 
Considerando os termos do Parecer nº 859/2019 da Procuradoria-Geral do Estado, 
DECRETA: 
Art. 1º  FICA CONVOCADA, pelo período de 2 (dois) anos, a 2º SGT PM RR RG

20051  RAIMUNDA  DO  SOCORRO  SANTOS  DA  SILVA,  Policial  Militar  da  Reserva
Remunerada, para exercer as funções previstas nos incisos do caput do art.  105-A da Lei
Estadual nº 5.251, de 31 de julho de 1985. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor a contar da data de sua publicação. 
Palácio do Governo, 14 de outubro de 2019. 

HELDER BARBALHO 
GOVERNADOR DO ESTADO 

(Transc. Diário Oficial nº 34.011, de 16/10/2019). 

PMPA/AJG Pág. 8



BOLETIM GERAL N° 192 – 16 OUT 2019

DECRETO DE 14 DE OUTUBRO DE 2019.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são

conferidas pelo art. 135, incisos III e X, da Constituição Estadual, e 
Considerando o art.  105-A da Lei  Estadual  nº  5.251/1985 (Estatuto dos Policiais

Militares da Polícia Militar do Pará); 
Considerando o Ofício nº 179/2019-Gabinete do Comando/CIP, da Polícia Militar do

Pará, e os demais documentos que constam no Processo nº 2019/187752; 
Considerando os termos do Parecer nº 837/2019 da Procuradoria-Geral do Estado, 
DECRETA: 
Art. 1º FICA CONVOCADA, pelo período de 2 (dois) anos, a 2ª SGT PM RG 20655

JUCILENE DO SOCORRO TEIXEIRA ALCÂNTARA, Policial Militar da Reserva Remunerada,
para exercer as funções previstas nos incisos do caput do art. 105-A da Lei Estadual nº 5.251,
de 31 de julho de 1985. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor a contar da data de sua publicação. 
Palácio do Governo, 14 de outubro de 2019. 

HELDER BARBALHO 
GOVERNADOR DO ESTADO 

(Transc. Diário Oficial nº 34.011, de 16/10/2019). 

DECRETO DE 14 DE OUTUBRO DE 2019. 
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são

conferidas pelo art. 135, incisos III e X, da Constituição Estadual, e 
Considerando o art.  105-A da Lei  Estadual  nº  5.251/1985 (Estatuto dos Policiais

Militares da Polícia Militar do Pará); 
Considerando o Ofício nº 180/2019-Gabinete do Comando/CIP, da Polícia Militar do

Pará, e os demais documentos que constam no Processo nº 2019/187805; 
Considerando os termos do Parecer nº 858/2019 da Procuradoria-Geral do Estado, 
DECRETA: 
Art. 1º FICA CONVOCADO, pelo período de 2 (dois) anos, a SUB TEN PM RR RG

19609 JANE SILVA DO NASCIMENTO, Policial Militar da Reserva Remunerada, para exercer
as funções previstas nos incisos do caput do art. 105-A da Lei Estadual nº 5.251, de 31 de
julho de 1985. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor a contar da data de sua publicação. 
Palácio do Governo, 14 de outubro de 2019. 

HELDER BARBALHO 
GOVERNADOR DO ESTADO 

(Transc. Diário Oficial nº 34.011, de 16/10/2019). 

PMPA/AJG Pág. 9



BOLETIM GERAL N° 192 – 16 OUT 2019

DECRETO DE 14 DE OUTUBRO DE 2019.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são

conferidas pelo art. 135, incisos III e X, da Constituição Estadual, e 
Considerando o art.  105-A da Lei  Estadual  nº  5.251/1985 (Estatuto dos Policiais

Militares da Polícia Militar do Pará); 
Considerando o Ofício nº 187/2019-Gabinete do Comando/CIP, da Polícia Militar do

Pará, e os demais documentos que constam no Processo nº 2019/187815; 
Considerando os termos do Parecer nº 860/2019 da Procuradoria-Geral do Estado, 
DECRETA: 
Art. 1º FICA CONVOCADO, pelo período de 2 (dois) anos, os Policiais Militares da

Reserva Remunerada, a seguir nominados, para exercerem as funções previstas nos incisos
do caput do art. 105-A da Lei Estadual nº 5.251, de 31 de julho de 1985: 

- 2º SGT PM RR RG 12969 MOACIR FERREIRA LOPES 
- 2º SGT PM RR RG 19375 JOSIANE DE AZEVEDO LIMA NOGUEIRA 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor a contar da data de sua publicação. 

Palácio do Governo, 14 de outubro de 2019. 
HELDER BARBALHO 

GOVERNADOR DO ESTADO 
(Transc. Diário Oficial nº 34.011, de 16/10/2019). 

DECRETO DE 14 DE OUTUBRO DE 2019.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são

conferidas pelo art. 135, incisos III e X, da Constituição Estadual; e 
Considerando  o  Decreto  Estadual  nº  892,  de  11  de  novembro  de  2013,  que

regulamenta a Convocação de Policiais Militares da Reversa Remunerada, e os incisos I a VII
do Art. 105-A, da Lei nº 5.251/85; 

Considerando os documentos que constam no Processo nº 2019/409756; 
Considerando o Parecer nº 857/2019 da Procuradoria-Geral do Estado, 
DECRETA: 
Art. 1º FICA DISPENSADA, ex-officio, a SUB TEN PM R/R RG19698 GÊMINA DO

SOCORRO CONCEIÇÃO COSTA, convocada pelo Decreto publicado no Diário Oficial  do
Estado nº 33.803, de 13 de fevereiro de 2019. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Palácio do Governo, 14 de outubro de 2019. 

HELDER BARBALHO 
GOVERNADOR DO ESTADO 

(Transc. Diário Oficial nº 34.011, de 16/10/2019). 

PMPA/AJG Pág. 10



BOLETIM GERAL N° 192 – 16 OUT 2019

DECRETO DE 14 DE OUTUBRO DE 2019.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são

conferidas pelo art. 135, incisos III e X, da Constituição Estadual; e 
Considerando o disposto no art. 105-A, §9º, inciso I e II, da Lei Estadual nº 5.251, de

31 de julho de 1985; 
Considerando as informações constantes no Processo nº 2019/120630; 
Considerando o Parecer nº 840/2019 da Procuradoria-Geral do Estado, 
DECRETA: 
Art. 1º FICAM DISPENSADOS, a pedido, os policiais militares abaixo nominados, do

Programa de Voluntários da Reserva Remunerada, com fundamento no art. 105-A, §9º, inciso
I da Lei nº 5.251/85. 

2º TEN QOAPM RG RR RG 9920 ANA MARIA MENDONÇA DE SOUZA GONDIN 
SUB TEN PM RR RG 11734 WAGNER DA COSTA SOUSA 
SUB TEN PM RR RG 11307 FRANCISCO SALES FONSECA CAMPOS 
SUB TEN PM RR RG 14257 CHARLLES NAZARENO FAVACHO DA SILVA 
SUB TEN PM RR RG 9701 EDUARDO DE SOUZA LIMA 
2º SGT PM RR RG 13924 BELMIRO ALFAIA FERREIRA 
2º SGT PM RR RG 19620 EDICLEA SANTOS DO NASCIMENTO 
2º SGT PM RR RG 13985 SEBASTIÃO DE MORAES FONSECA 
Art.  2º  FICA  DISPENSADO,  ex-officio,  o  policial  militar  abaixo  nominado,  do

programa de Voluntários da Reserva Remunerada, com fundamento no art. 105-A, §9º, inciso
II, alínea “c”, da Lei nº 5.251/85. 3º SGT PM RR RG 13116 MÁRCIO SERGIO MACIEL TELES

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Palácio do Governo, 14 de outubro de 2019. 

HELDER BARBALHO 
GOVERNADOR DO ESTADO 

(Transc. Diário Oficial nº 34.011, de 16/10/2019). 

● CASA CIVIL DA GOVERNADORIA
PORTARIA Nº 4925/2019-CCG DE 14 DE OUTUBRO DE 2019.
O  CHEFE  DA  CASA  CIVIL  DA  GOVERNADORIA  DO  ESTADO,  no  uso  das

atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.168, de 27 de maio de 1997, e 
Considerando os termos do Processo nº 2019/497344, 
RESOLVE: 
AUTORIZAR o  CEL  QOPM  JOSÉ  DILSON MELO  DE  SOUZA  JÚNIOR,

Comandante-Geral da Polícia Militar do Pará, a viajar para Salvador-BA, nos dias 17 e 18 de
outubro de 2019, a fim de participar do “I Seminário Internacional de Polícia Comunitária da
Bahia”, devendo responder pelo Comando da Corporação, na ausência do titular, o CEL PM
MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA, Chefe do Estado-Maior da PMPA. 

PMPA/AJG Pág. 11



BOLETIM GERAL N° 192 – 16 OUT 2019

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Casa Civil da Governadoria do Estado, 15 de outubro de 2019. 

PARSIFAL DE JESUS PONTES 
CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO 

(Transc. Diário Oficial nº 34.011, de 16/10/2019). 

● ATO DO COMANDANTE GERAL
PORTARIA N° 153/2019 – GAB. CMDº. 

O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO
PARÁ, usando de suas atribuições conferidas por Lei, e

Considerando os preceitos constantes da Portaria nº 050, de 22 de setembro de
2004, que normatiza a concessão da ‘’LÁUREA DO MÉRITO PESSOAL’’;

E considerando a indicação contida no Oficio Nº 488/19 – 1ª CIME.
RESOLVE:
Art.  1º  CONCEDER a  ‘’LÁUREA DO MÉRITO PESSOAL’’  aos  policiais  militares

abaixo nominados, pelos relevantes serviços prestados a esta Corporação.

- 2º SGT PM ESTEVAM SOUSA DA SILVA;
- 2º SGT PM GERSON SANTOS DO NASCIMENTO.
Art.  2°  Os  policiais  militares  agraciados  receberam  a  comenda  por  ocasião  da

Solenidade Alusiva ao aniversário da 1ª Companhia Independente de Missões Especiais (1ª
CIME).

Art.  3º  Esta Portaria  entrará em vigor  na data  de sua publicação,  revogadas  as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 15 de outubro de 2019

JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18.044
COMANDANTE GERAL DA PMPA 

PORTARIA Nº 2001/2019 – DP/1.
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuição prevista no Artigo 66, § 1º da Lei  N° 5.251/1985 e considerando os termos do
despacho  da  Procuradoria-Geral  do  Estado  nos  autos  do  Processo  nº  201900028666
(2019/398098).

RESOLVE:
Art. 1º AUTORIZAR o deslocamento do TEN CEL QOPM RG 11583 ALESSANDRO

ALBERTO DE SOUZA DIAS, da Diretoria de Pessoal, para o Uruguai, no período de 21 de
outubro de 2019 a 01 de novembro de 2019, em gozo de férias regulamentar, sem ônus para
a Corporação, não havendo impedimentos legais e judiciais para o afastamento do Estado.

PMPA/AJG Pág. 12



BOLETIM GERAL N° 192 – 16 OUT 2019

Art. 2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, de 16 outubro de 2019. 

JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL PM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 3614/2019 – DP/2.
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  da

atribuição prevista no art. 90 da Lei Estadual nº 5.251, de 31 de julho de 1985; 
Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso I, da Lei Estadual nº 5.251/1985,

combinado com o artigo 21, §1º, item 4, do Regulamento das Polícias Militares e Corpos de
Bombeiros Militares (Decreto nº 88.777, de 30 de setembro de 1983 – R-200); 

Considerando o Ofício n° 3159/2019 – GP, de 24 de setembro de 2019; 
RESOLVE: 
Art. 1º COLOCAR o 3º SGT PM RG 20255 ANTONIO RIBEIRO AIRES, pertencente

ao efetivo do 31º BPM/CPR IX (Abaetetuba), à disposição do Tribunal de Contas do Estado
do Pará. 

Art. 2º AGREGAR o 3º SGT PM RG 20255 ANTONIO RIBEIRO AIRES em razão de
se encontrarem à disposição do Tribunal de Contas do Estado do Pará. 

Art.  3º  DETERMINO que  o  Comandante  do  supracitado  militar  o  apresente  na
Diretoria de Pessoal da PMPA para fins de regularização funcional, no prazo de até 48 horas
após a publicação. 

Art.  4º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
Quartel em Icoaraci/PA, 15 de outubro de 2019. 

JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA 

(Transc. Diário Oficial nº 34.011, de 16/10/2019). 

PORTARIA Nº 3615/2019 – DP/2.
O  COMANDANTE  GERAL  DA POLÍCIA MILITAR  DO  ESTADO  DO  PARÁ,  no

exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 
Considerando os termos do Ofício nº 3159/2019-GP, de 24 de setembro de 2019; 
RESOLVE: 
Art. 1º  REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o 2º SGT PM RG

19243  DILSON  DE  SOUZA  ALBUQUERQUE,  por  haver  cessado  o  motivo  de  sua
permanência no Tribunal de Contas do Estado do Pará. 

Art.  2º  CLASSIFICAR o  2º  SGT  PM  RG  19243  DILSON  DE  SOUZA
ALBUQUERQUE, no 34º BPM / CPR II (Marabá). 

PMPA/AJG Pág. 13



BOLETIM GERAL N° 192 – 16 OUT 2019

Art.  3º  DETERMINO que  o  Comandante  do  supracitado  militar  o  apresente  na
Diretoria de Pessoal da PMPA para fins de regularização funcional, no prazo de até 48 horas
após a publicação. 

Art.  4º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Quartel em Icoaraci/PA, 15 de outubro de 2019. 

JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044 
COMANDANTE GERAL DA PMPA 

(Transc. Diário Oficial nº 34.011, de 16/10/2019). 

PORTARIA Nº 3663/2019 – DP/2.
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  da

atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006; 
Considerando o disposto no art. 52, inciso IV, alínea “q” e art. 120, inciso I, § 1º, da

Lei Estadual nº 5.251/1985; em que anexa o requerimento firmado pelo SD PM RG 42024
WEVERTON  BACELAR  MORAES;  no  qual,  requer  licenciamento  a  pedido  da  PMPA e
conforme o disposto no inciso II, do art. 36 da Lei nº 6626/04; o mesmo indenizou, ao erário, o
valor de R$ 15.635,11, referente ao custo proporcional com o Curso de Formação de Praças
PMPA 2017/18. 

RESOLVE: 
Art.  1º  LICENCIAR A PEDIDO da  Polícia  Militar  do  Pará  o  SD PM RG 42024

WEVERTON BACELAR MORAES, matrícula funcional nº 06401941/1. 
Art. 2º EXCLUIR o SD PM RG 42024 WEVERTON BACELAR MORAES, da folha de

pagamento da PMPA. Providencie a Diretoria de Pessoal da PMPA. 
Art.  3º  Determinar  ao  comandante  do  órgão  de  lotação  do  mencionado  policial

militar,  o  recolhimento  de  sua  cédula  de  identidade  funcional,  para  fins  de  imediato
encaminhamento a Diretoria de Pessoal da PMPA. 

Art.  4º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
Quartel em Icoaraci/PA, 15 de outubro de 2019 

JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044 
COMANDANTE GERAL DA PMPA 

(Transc. Diário Oficial nº 34.011, de 16/10/2019). 

PORTARIA Nº 3682/2019 – DP/2.
O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de suas

atribuições previstas no artigo 8°, inciso V, da Lei Complementar Estadual n° 053, de 07 de
fevereiro de 2006, alterada pela Lei Complementar n° 093, de 15 de janeiro de 2014; 

Considerando o Oficio nº 788/P1-CPR II,

PMPA/AJG Pág. 14



BOLETIM GERAL N° 192 – 16 OUT 2019

RESOLVE:
Art. 1° EXONERAR o 2º SGT PM RG 17227 MILTON MORAIS LOPES, do 4º BPM  /

CPR II  (Marabá),  da função de  Comandante do  14º Pelotão  Policial  Destacado de Brejo
Grande do Araguaia.

Art. 2° NOMEAR o 2º SGT PM RG 26830 LAÉRCIO OS SANTOS CARNEIRO, do 4º
BPM  /  CPR II  (Marabá),  para  exercer  a  função  de  Comandante  do  14º  Pelotão  Policial
Destacado de Brejo Grande do Araguaia.

Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.

Quartel em Icoaraci/PA, 16 de outubro de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044

COMANDANTE GERAL DA PMPA.

● ATO DO CHEFE DE ESTADO-MAIOR GERAL
PORTARIA Nº 017/2019, DE 02 DE OUTUBRO DE 2019 – EMG/PMPA

Nomeia  Comissão  para  realizar  as  ações  do
Programa de Atenção à Saúde do Policial Militar
– PASPM, para o Efetivo do CPR XII.

O CHEFE DO ESTADO-MAIOR GERAL DA PMPA, no uso de suas atribuições legais
que  lhe  são  conferidas  pela  Lei  Complementar  nº  053  de  07  de  fevereiro  de  2006,
especificamente as previstas no Art. 9º-A, VI e X;

Considerando  que  no  Plano  Estratégico  2015/2025  o  Estado-Maior  Geral  é
responsável em pensar e planejar a promoção da saúde biopsicossocial dos operadores da
PMPA, e que a prevenção à saúde envolve os aspectos físico, espiritual, psicológico e mental
do ser humano;

RESOLVE:
Art.  1º  NOMEAR a  comissão  composta  pelos  seguintes  policiais  militares:  CAP

QOSPM ANA CAROLINA SILVA DE MIRANDA, da USA II; 1° TEN QOSPM ÁTILA SANTOS
HANEMANN, da UREAB; 2º TEN QOSPM NELSON ROBERTO DO CARMO CARRERA, do
AMC; 2º TEN QCOPM LEONARDO DA SILVA COSTA, do CIPAS; 2º TEN QCOPM RAIANY
MARQUES FREITAS, do CIPAS; 2° TEN QOSPM BRUNO THIAGO CRUZ E SILVA, da ODC;
2º TEN QOSPM DOUGLAS MAGNO  GUIMARÃES, da ODC; SUB TEN  WALDIRENE  DA
SILVA SOUZA, da ODC; 1° SGT RR AMAURY ODON DE OLIVEIRA, do HME; 1° SGT PM
ANTÔNIO CARLOS  GAMA DA SILVA,  do BPGDA; 1° SGT PM  RUBENILSON JOSÉ DA
SILVA SANTOS, do AMC; 3° SGT PM  SUZI-EN DE FÁTIMA OLIVEIRA DOS SANTOS, da
ODC; CB PM RIS NOVAES CARIBÉ, da CAPELANIA; CB HELLEN SANTOS DE SOUZA, da
DP; CB PM EDSON DAVID SANTOS COSTA, da ASCOM; CB PM VIVIA KELLY SOARES

PMPA/AJG Pág. 15



BOLETIM GERAL N° 192 – 16 OUT 2019

CABRAL, do 1°  BPM; para executarem as ações pertinentes ao Programa de Atenção à
Saúde do Policial Militar – PASPM;

Art. 2º A ação a ser desenvolvida será para o efetivo do CPR XII, no período de 20 a
31 de outubro de 2019.

Art. 3º Os comandantes dos militares relacionados na Comissão, deverão apresentar
os mesmos para o desenvolvimento do Programa, no período de aplicação;

Art. 4º O coordenador da referida missão será a CAP ANA CAROLINA SILVA DE
MIRANDA, da USA II;

 Art. 5º Após o término da ação, o coordenador deverá apresentar o relatório do
programa;

Art.  6º  Os  policiais  militares  deverão  apresentar-se  aos  seus  respetivos
Comandantes no dia 01 de novembro do corrente ano;

Art.  7º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,  revogadas  as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 04 de outubro de 2019.

MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL QOPM 
CHEFE DO ESTADO-MAIOR GERAL

(Ofício nº167/2019– PM/1).

PORTARIA Nº 3670/2019 – DP/2.
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual nº 2.400/1982; 
RESOLVE:
Art. 1º TRANSFERIR a CB PM RG 36604 ELAINE CRISTINA LAGO DOS SANTOS,

por necessidade do serviço, da Ajudância Geral da PMPA (Icoaraci) para o Diretoria de Polícia
Comunitária e Direitos Humanos (Icoaraci).

Art.  3º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 16 de outubro de 2019.

MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL QOPM RG 18084
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 3671/2019 – DP/2.
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual nº 2.400/1982; 
Considerando os termos do Ofício nº 2226/19 – 1ª Seç SEÇ./24º BPM, de 10 de

outubro de 2019; que anexa o requerimento firmado pelo SD PM RG 39146 DIEGO DISNEY
DE SOUZA LOPES e o SD PM RG 39029 BALBINO CORREA JUNIOR;

RESOLVE:

PMPA/AJG Pág. 16



BOLETIM GERAL N° 192 – 16 OUT 2019

Art. 1º TRANSFERIR o SD PM RG 39146 DIEGO DISNEY DE SOUZA LOPES, por
interesse próprio, do 24º BPM (Belém) / CPC II (Icoaraci) para a Diretoria de Apoio Logístico
da PMPA (Icoaraci).

Art.  2º  TRANSFERIR  o  SD  PM  RG  39029  BALBINO  CORREA JUNIOR, por
interesse  próprio,  da  Diretoria  de  Apoio  Logístico  da  PMPA (Icoaraci)  para  o  24º  BPM
(Belém) / CPC II (Icoaraci).

Art.  3°  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 16 de outubro de 2019.

MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL QOPM RG 18084
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 3679/2019 – DP/2.
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual nº 2.400/1982; 
Considerando os termos do Ofício nº 888/2019 – CITEL, de 16 de outubro de 2019;
RESOLVE:
Art. 1º  TRANSFERIR o CB PM RG 25613 MARIA RAIMUNDA SANTOS DE AVIZ,

por interesse próprio, do Centro de Informática e Telecomunicações da PMPA (Icoaraci) para
o 28º BPM / CPR I (Belém).

Art.  1º  TRANSFERIR o  SD PM RG 37989  ANDERSON RODRIGO DA COSTA
CORRÊA, por interesse próprio, do 28ª CIPM (Juruti) / CPR I (Santarém) para o Centro de
Informática e Telecomunicações da PMPA (Icoaraci).

Art.  2°  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 16 de outubro de 2019.

MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL QOPM RG 18084
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

● ATO DA DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 3548/2019 – DP/2.
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das

atribuições previstas no Artigo 29 da Lei Complementar Estadual Nº 053/2006, considerando
o disposto no artigo 53 da Lei Estadual Nº 4.491/1973, 

RESOLVE:
Art.  1º  FICAM INCLUÍDOS como dependentes dos Policiais Militares conforme o

seguinte:

PMPA/AJG Pág. 17



BOLETIM GERAL N° 192 – 16 OUT 2019

I. Do 3° SGT PM RG  27484 FLÁVIO DA SILVA MOURA, da CIPFLU (Belém),  o
menor FLÁVIO HENRIQUE BARBOSA MOURA (filho), nascido em 15 MAIO 2014, de acordo
com a cópia da Certidão de Nascimento,  apresentada na Diretoria de Pessoal  da PMPA
(Protocolo do SIGPOL Nº 2019154436).

II. Do CB PM RG 37187 PAULO RAIMUNDO NONATO SILVA DA SILVA, do 2° BPM
(Belém),  o  Sr.  RAIMUNDO BARBOSA DA SILVA (genitor),  nascido em 02 MAR 1959, de
acordo com as cópias das Declarações do IGEPREV, INSS e do IPAMB, apresentadas na
Diretoria de Pessoal da PMPA (Protocolo do SIGPOL Nº 2019153547).

III. Da CB PM RG 35534 AMANDA DA SILVA MARQUES, da CPR IV (Tucuruí), o Sr.
PEDRO PAULO DE OLIVEIRA SANTOS (esposo), nascido em 09 FEV 1992, de acordo com
a cópia da Certidão de Casamento, apresentada na Diretoria de Pessoal da PMPA (Protocolo
do SIGPOL Nº 2019154120).

IV. Do CB PM RG 34588 WELLINGTON ANDRÉ RIBEIRO E RIBEIRO, do 1° BPM
(Belém), a Sra. ALBANIZE GONÇALVES LIMA RIBEIRO (esposa), nascida em 21 NOV 1982,
de acordo com a cópia da Certidão de Casamento, apresentada na Diretoria de Pessoal da
PMPA (Protocolo do SIGPOL Nº 2019150607).

V.  Do  SD  PM  RG  41130  DENYS  MACIEL  DE  CARVALHO,  do  29°  BPM
(Ananindeua), a Sra. ELIUCE SOUSA DOS SANTOS DE CARVALHO (esposa), nascida em
15 MAR 1976, de acordo com a cópia da Certidão de Casamento, apresentada na Diretoria
de Pessoal da PMPA (Protocolo do SIGPOL Nº 2019153169).

VI. Do SD PM RG 43195 JOHN SANTANA DE ABREU, do 29° BPM (Ananindeua), o
menor JOHN SANTANA DE ABREU JÚNIOR (filho), nascido em 02 OUT 2017, de acordo
com a cópia da Certidão de Nascimento,  apresentada na Diretoria de Pessoal  da PMPA
(Protocolo do SIGPOL Nº 2019153180).

VII.  Do  SD  PM  RG  43169  ALAN  KLEBER  OLIVEIRA DA SILVA,  do  21°  BPM
(Marituba),  a menor LAYRA VALENTINA COLARES OLIVEIRA (filha),  nascida em 01 JUL
2019,  de  acordo  com a  cópia  da  Certidão  de  Nascimento,  apresentada  na  Diretoria  de
Pessoal da PMPA (Protocolo do SIGPOL Nº 2019152120).

VIII. Do SD PM RG 41669 THIAGO CARDOSO COSTA, do 19° BPM (Paragominas),
a Sra. SCARLET CORTEZ FEITOSA (esposa), nascida em 14 AGO 1995, de acordo com a
cópia da Certidão de Casamento, apresentada na Diretoria de Pessoal da PMPA (Protocolo
do SIGPOL Nº 2019151064).

PMPA/AJG Pág. 18



BOLETIM GERAL N° 192 – 16 OUT 2019

IX.  Do SD PM RG 43373 ANDERSON DE OLIVEIRA MACHADO,  do  20°  BPM
(Belém), a Sra. ERICA THAYS EVANGELISTA MATOS MACHADO (esposa), nascida em 13
JUL 1994, de acordo com a cópia da Certidão de Casamento, apresentada na Diretoria de
Pessoal da PMPA (Protocolo do SIGPOL Nº 2019151064).

Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 08 de outubro de 2019.

FRANCISCO MOTA BERNARDES – CEL QOPM RG 18046 
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA 

(Ofício n° 2842/2019 – DP/2).

PORTARIA Nº 3575/2019 – DP/2.
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das

atribuições previstas no Artigo 29 da Lei Complementar Estadual Nº 053/2006, considerando
o disposto no artigo 53 da Lei Estadual Nº 4.491/1973, 

RESOLVE:
Art.  1º  FICAM INCLUÍDOS como dependentes dos Policiais Militares conforme o

seguinte:
I. Do SUB TEN PM RG 19461 DANIEL LOPES DO ROSÁRIO, do HME (Belém), a

Sra. MILCA ASSIS DO ROSÁRIO (esposa), nascida em 17 MAIO 1970, de acordo com a
cópia da Certidão de Casamento, apresentada na Diretoria de Pessoal da PMPA (Protocolo
do SIGPOL Nº 2019151212).

II. Da 1° SGT PM RG 25828 SILVANA SANTOS DE MOURA, do FUNSAU (Belém),
o Sr. SANDRO DE CASTRO LIMA (companheiro), nascido em 11 JUL 1971, de acordo com a
cópia  da  Declaração  de  União  Estável,  apresentada  na  Diretoria  de  Pessoal  da  PMPA
(Protocolo do SIGPOL Nº 2019155216).

III.  Do 2° SGT PM  RG  19477 LUIZ CARLOS DE OLIVEIRA ALVES, do GRAESP
(Belém), a menor LUÍZA GABRIELLE CARDOSO ALVES (filha), nascida em 30 AGO 2019, de
acordo com a cópia da Certidão de Nascimento,  apresentada na Diretoria de Pessoal da
PMPA (Protocolo do SIGPOL Nº 2019145868).

IV.  Do AL OF PM RG 42766 MURILLO BASTOS GUERRA, do APM (Marituba),  a
Sra. NORMA BASTOS GUERRA (genitora),  nascida em 27 FEV 1954, de acordo com as
cópias  das  Declarações  do  IGEPREV,  INSS e  do  IPAMB,  apresentadas  na  Diretoria  de
Pessoal da PMPA (Protocolo do SIGPOL Nº 2019156983).

V.  Do  CB  PM  RG  33256  WALLYSON  DOS  SANTOS  SOUZA,  do  23°  BPM
(Parauapebas), a menor MARIANNE COSTA SOUZA (filha), nascida em 23 AGO 2019, de

PMPA/AJG Pág. 19



BOLETIM GERAL N° 192 – 16 OUT 2019

acordo com a cópia da Certidão de Nascimento,  apresentada na Diretoria de Pessoal da
PMPA (Protocolo do SIGPOL Nº 2019155584).

VI. Da CB PM RG 38201 SHEILA VIEIRA SILVA, da CPC II (Icoaraci), a Sra. MARIA
MADALENA CHAVES VIEIRA (genitora), nascida em 12 AGO 1965, de acordo com as cópias
das Declarações do IGEPREV, INSS e do IPAMB, apresentadas na Diretoria de Pessoal da
PMPA (Protocolo do SIGPOL Nº 2019155270).

VII. Do CB PM RG 37627 DEYVID LUCIANO SILVA PINHEIRO, do CPC I (Belém), a
Sra. LAIS FERNANDA DE SOUSA PINHEIRO (esposa), nascida em 24 JUL 1987, de acordo
com a cópia  da  Certidão  de Casamento,  apresentada na  Diretoria  de  Pessoal  da PMPA
(Protocolo do SIGPOL Nº 2019157672).

VIII.  Do CB PM RG 37533 LUIS DAS CHAGAS FEITOSA JUNIOR, do 16° BPM
(Altamira), o menor GABRIEL RODRIGUES FEITOSA (filho), nascido em 11 SET 2019, de
acordo com a cópia da Certidão de Nascimento,  apresentada na Diretoria de Pessoal da
PMPA (Protocolo do SIGPOL Nº 2019149876).

IX. Do CB PM RG 38328 ISAIAS MARTINS DE BARROS, do 34° BPM (Marabá), os
menores IURI LINCOLM RODRIGUES DE BARROS (filho), nascido em 16 OUT 2014 e IGOR
RODRIGUES DE BARROS (filho), nascido em 05 OUT 2009, de acordo com as cópias das
Certidões  de  Nascimento,  apresentadas  na  Diretoria  de  Pessoal  da  PMPA (Protocolo  do
SIGPOL Nº 2019152914).

X.  Do SD PM RG  41481 PEDRO PAULO DE OLIVEIRA SANTOS, do 23°  BPM
(Parauapebas), a Sra. AMANDA DA SILVA MARQUES (esposa), nascida em 08 NOV 1987,
de acordo com a cópia da Certidão de Casamento, apresentada na Diretoria de Pessoal da
PMPA (Protocolo do SIGPOL Nº 2019155575).

XI.  Do  SD  PM  RG  43461  VINICIUS  DE  SOUSA  CHAVES,  do  23°  BPM
(Parauapebas), o menor JOÃO OTÁVIO DE LIMA CHAVES (filho), nascido em 01 FEV 2019,
de acordo com a cópia da Certidão de Nascimento, apresentada na Diretoria de Pessoal da
PMPA (Protocolo do SIGPOL Nº 2019155541).

XII.  Do  SD  PM  RG  37426  ANTONIO  VIANA DE  SOUSA NETO,  do  23°  BPM
(Parauapebas),  a Sra. ALICE FERREIRA DE SOUSA (companheira),  nascida em 25 ABR
1996, de acordo com a cópia da Declaração de União Estável, apresentada na Diretoria de
Pessoal da PMPA (Protocolo do SIGPOL N° 2019155464).

XIII.  Do SD PM RG 41801 AUGUSTO CÉSAR DE PAIVA ARCHANJO, do 4° BPM
(Marabá), a Sra. MARIANE CARVALHO COSTA ARCHANJO (esposa), nascida em 06 OUT

PMPA/AJG Pág. 20



BOLETIM GERAL N° 192 – 16 OUT 2019

1984,  de  acordo  com  a  cópia  da  Certidão  de  Casamento,  apresentada  na  Diretoria  de
Pessoal da PMPA (Protocolo do SIGPOL Nº 2019154694).

XIV.  Do  SD  PM  RG 41129  MARCIO  RONALD  LIMA FERNANDES,  do  BPOT
(Belém), a Sra. MARIANE DOS PASSOS COSTA FERNANDES (esposa), nascida em 25 ABR
1996,  de  acordo  com  a  cópia  da  Certidão  de  Casamento,  apresentada  na  Diretoria  de
Pessoal da PMPA (Protocolo do SIGPOL Nº 2019153460).

XV. Do SD PM RG 43374 JOSIAS DAS CHAGAS FERREIRA, do 20° BPM (Belém),
a menor JULLYA KAROLINE DE SOUZA FERREIRA (filha), nascida em 08 AGO 2009, de
acordo com a cópia da Certidão de Nascimento,  apresentada na Diretoria de Pessoal da
PMPA (Protocolo do SIGPOL Nº 2019157271).

XVI. Do SD PM RG 43116 WALTER LUIZ BORGES DA SILVA, do 28° BPM (Belém),
as menores ALYSSA SOPHIA TORRES DA SILVA (filha), nascida em 04 JUL 2012 e AYLLA
BEATRIZ TORRES DA SILVA (filha), nascida em 11 ABR 2015, de acordo com as cópias das
Certidões  de  Nascimento,  apresentadas  na  Diretoria  de  Pessoal  da  PMPA (Protocolo  do
SIGPOL Nº 2019157211).

XVII. Do SD PM RG 43456 DANIEL JONNATHAS DE SOUZA PEREIRA, do 4° BPM
(Marabá), a Sra. JESSYCA THAMARA CARDOSO PINTO SOUZA (esposa), nascida em 05
OUT 1992 e a menor MANUELA CARDOSO JACOB (filha), nascida em 09 SET 2015, de
acordo com as cópias da Certidão de Casamento e da Certidão de Nascimento, apresentadas
na Diretoria de Pessoal da PMPA (Protocolo do SIGPOL Nº 2019154342).

XVIII. Do SD PM RG 41562 JOÃO CARLOS GONÇALVES COSTA, da 13ª CIPM
(Uruará), a Sra. MARIA DOMINGAS FERREIRA GONÇALVES (genitora), nascida em 18 NOV
1966, de  acordo  com  as  cópias  das  Declarações  do  IGEPREV,  INSS  e  do  IPAMB,
apresentadas na Diretoria de Pessoal da PMPA (Protocolo do SIGPOL Nº 2019143907).

XIX. Da SD PM RG 43182 ANA SORAYA CAMPOS BARBOSA, da CPR XI (Soure),
o Sr.  HEVERTON MONTEIRO ASSUNÇÃO (companheiro),  nascido em 24 JUL 1986 e o
menor  RENATO DOUGLAS BARBOSA ASSUNÇÃO (filho),  nascido em 02 JUN 2008, de
acordo  com  as  cópias  da  Declaração  de  União  Estável  e  da  Certidão  de  Nascimento,
apresentadas na Diretoria de Pessoal da PMPA (Protocolo do SIGPOL N° 2019157200).

XX.  Do  SD  PM  RG  40503  DAVID  MALAQUIAS  SOUSA JUNIOR,  do  4°  BPM
(Marabá),  a  Sra.  CARLA NUNES ROCHA (companheira),  nascida  em 15  DEZ 1997,  de
acordo com a cópia da Declaração de União Estável, apresentada na Diretoria de Pessoal da
PMPA (Protocolo do SIGPOL N° 2019153939).

PMPA/AJG Pág. 21



BOLETIM GERAL N° 192 – 16 OUT 2019

Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 08 de outubro de 2019.

FRANCISCO MOTA BERNARDES – CEL QOPM RG 18046 
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA 

(Ofício n° 2975/2019 – DP/2).

PORTARIA Nº 3611/2019 – DP/2.
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das

atribuições previstas no Artigo 29 da Lei Complementar Estadual Nº 053/2006, considerando
o disposto no artigo 53 da Lei Estadual Nº 4.491/1973, 

RESOLVE:
Art.  1º  FICAM INCLUÍDOS como dependentes dos Policiais Militares conforme o

seguinte:
I. Do 1°  SGT PM RG 18614 CARLOS GOMES DA COSTA FILHO,  do 3°  BPM

(Santarém),  a  Sra.  DIONE  TAVARES  GOMES  (esposa),  nascida  em  18  JUL  1973,  os
menores SAMUEL SIMON BRAZ GOMES (filho), nascido em 09 JAN 2017, LARA BEATRIZ
BRAZ  GOMES  (filha),  nascida  em  30  DEZ  2018  e  JULIANE  TAVARES  GOMES  (filha),
nascida em 30 AGO 1994, de acordo com as cópias da Certidão de Casamento das Certidões
de Nascimento, apresentadas na Diretoria de Pessoal da PMPA (Protocolo do SIGPOL Nº
2019147298).

II. Do 1° SGT PM RG 15469 EDIVALDO RODRIGUES CABRAL, do 8° BPM (Soure),
a Sra. JULIANA CONCEIÇÃO FEIO CABRAL (esposa), nascida em 08 DEZ 1990, de acordo
com a cópia  da  Certidão  de Casamento,  apresentada na  Diretoria  de  Pessoal  da PMPA
(Protocolo do SIGPOL Nº 2019158708).

III. Do 3° SGT PM RG 19395 CHARZUENY OWESTTER TEIXEIRA DE SOUSA, do
5° BPM (Castanhal), o menor NOAH KALEB CABRAL DE SOUSA (filho), nascido em 24 MAR
2016,  de  acordo  com a  cópia  da  Certidão  de  Nascimento,  apresentada  na  Diretoria  de
Pessoal da PMPA (Protocolo do SIGPOL Nº 2019159458).

IV.  Do 3°  SGT PM RG 28201  ADSON RUBENS LIMA QUEIROZ,  do  33°  BPM
(Bragança), a Sra. SUZI PRAXEDES CUNHA QUEIROZ (esposa), nascida em 19 NOV 1982
e a menor GLÓRIA EMANUELLY CUNHA QUEIROZ (filha), nascida em 10 OUT 2008, de
acordo com as cópias da Certidão de Casamento e da Certidão de Nascimento, apresentadas
na Diretoria de Pessoal da PMPA (Protocolo do SIGPOL Nº 2019143519).

V.  Do  AL OF PM RG 42764 LUAN MAIA AMARAL,  do  APM (Marituba),  a  Sra.
RAYSSA KATHLYN RODRIGUES PAMPLONA (companheira), nascida em 19 AGO 1993, de

PMPA/AJG Pág. 22



BOLETIM GERAL N° 192 – 16 OUT 2019

acordo com a cópia da Declaração de União Estável, apresentada na Diretoria de Pessoal da
PMPA (Protocolo do SIGPOL N° 2019156842).

VI.  Do CB PM RG 26133 LUÍS CLÁDIO LIMA DA SILVA, do 8° BPM (Soure),  o
menor CARLOS EDUARDO FERNANDES SILVA DA SILVA (filho), nascido em 18 NOV 2010,
de acordo com a cópia da Certidão de Nascimento, apresentada na Diretoria de Pessoal da
PMPA (Protocolo do SIGPOL Nº 2019156885).

VII. Do SD PM RG 39984 CÁSSIO EUGÊNIO DE OLIVEIRA FERREIRA, do 5° BPM
(Castanhal), o menor PEDRO SAMUEL DA COSTA FERREIRA (filho), nascido em 21 DEZ
2015,  de  acordo  com a  cópia  da  Certidão  de  Nascimento,  apresentada  na  Diretoria  de
Pessoal da PMPA (Protocolo do SIGPOL Nº 2019157091).

VIII.  Do SD PM RG 40541 CARLOS BRENO DA SILVA MIRANDA, do 16° BPM
(Altamira), a menor ISÍS CARVALHO MIRANDA (filha), nascida em 24 NOV 2017, de acordo
com a cópia da Certidão de Nascimento,  apresentada na Diretoria de Pessoal  da PMPA
(Protocolo do SIGPOL Nº 2019153072).

IX.  Do SD PM RG 42239 RUAN CARLOS MONTEIRO DA SILVA,  do  31°  BPM
(Abaetetuba),  a  Sra.  ADRIANE  SOARES  (companheira),  nascida  em  10  DEZ  1988,  as
menores RUANA AYLA SOARES DA SILVA (filha),  nascida em 20 DEZ 2018 e RUANNE
SOARES DA SILVA (filha), nascida em 07 NOV 2011, de acordo com as cópias da Certidão
de Casamento das Certidões de Nascimento, apresentadas na Diretoria de Pessoal da PMPA
(Protocolo do SIGPOL Nº 2019149248).

X. Do AL CFP PM RG 43525 THIAGO WELLINGTON CARDOSO SYADE, da DEI
(Icoaraci), a Sra. HRUAMA DA SILVA SANTOS (esposa), nascida em 15 MAIO 1987, o menor
YAN THIAGO RODRIGUES SYADE (filho),  nascido em 21 SET 2004,  de acordo com as
cópias da Certidão de Casamento e da Certidão Nascimento, apresentadas na Diretoria de
Pessoal da PMPA (Protocolo do SIGPOL Nº 2019156988). 

Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 09 de outubro de 2019.

FRANCISCO MOTA BERNARDES – CEL QOPM RG 18046 
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA 

(Ofício n° 2980/2019 – DP/2).

PMPA/AJG Pág. 23



BOLETIM GERAL N° 192 – 16 OUT 2019

● EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
EXTRATO DA HOMOLOGAÇÃO Nº 015/2019.
PROCESSO ADMINISTRATIVO DE RECONHECIMENTO DE DIVIDIDA 
PORTARIA Nº 036/2018 – DAL.
O  COMANDANTE  GERAL DA PMPA,  no  exercício  de  suas  atribuições,  resolve

concordar com a conclusão que chegou o Encarregado do Processo de Reconhecimento de
Divida, de que a PMPA RECONHECE o valor total de R$ 21.140,00 (vinte e um mil, cento e
quarenta  reais),  em  favor  dos  Professores/Instrutores  contratados  para  o  CURSO  DE
HABILITAÇÃO  DE OFICIAIS  –  CHO,  referente  a  prestação  de  horas-aula  a  PMPA,  ora
evidenciadas no presente Processo de Reconhecimento de Divida, para total adimplemento
das despesas junto aos Professores/Instrutores em comento, por restarem demonstradas e
comprovadas  as  situações  fáticas,  conforme  Lei  em  vigor,  para  total  adimplemento  das
despesas junto a Empresa em comento. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM 

COMANDANTE GERAL DA PMPA 
(Transc. Diário Oficial nº 34.011, de 16/10/2019). 

● EXTRATO DE AJUSTE DE CONTA
EXTRATO DO TERMO DE AJUSTE DE CONTAS Nº 014/2019.
O presente TERMO DE AJUSTE DE CONTAS tem por objeto a liquidação do valor

total devido aos Professores/Instrutores contratados para o CURSO DE HABILITAÇÃO DE
OFICIAIS – CHO, pela Polícia Militar do Estado do Pará, conforme evidenciado em Processo
de Reconhecimento de Dívida, instaurado mediante Portaria nº 036/2018 – DAL 1, tendo o
caráter  de  acordo  extrajudicial,  formalizar  as  providências  necessárias  para  o  efetivo
reconhecimento da despesa, com escopo de realizar a quitação plena de todos os débitos
desta Corporação, apurados junto aos Professores/Instrutores, no valor final de R$ 21.140,00
(vinte e um mil, cento e quarenta reais), de responsabilidade da PMPA, referente a prestação
de horas-aula a PMPA. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM 

COMANDANTE GERAL DA PMPA 
(Transc. Diário Oficial nº 34.011, de 16/10/2019). 

● INFORMAÇÃO
O MAJ QOPM JARBAS AUGUSTO MARTINS DE OLIVEIRA, Comandante da CCS

(Icoaraci), no uso de suas atribuições legais, de ordem do Ajudante Geral da PMPA, informa
que no período de 01 a 30 NOV 2019, todos os policiais militares pertencentes ao QCG que
estejam  de  posse  de  Pistola.40  e  Colete  balístico,  compareçam  à  CCS,  devidamente
encaminhados por seus Chefes ou Comandantes de Unidade, a fim de realizarem a devida

PMPA/AJG Pág. 24



BOLETIM GERAL N° 192 – 16 OUT 2019

conferência  do  material  que  encontra-se  de  posse  dos  mesmos  (Nota  n°  002/2019  –
SEC/AJG).

● DETERMINAÇÃO
O Exmo. Sr. COMANDANTE GERAL DA PMPA, no uso de suas atribuições legais e

considerando  que  compete  ao  Comandante  Geral  da  Polícia  Militar  do  Estado  do  Pará
celebrar  Convênios  e Contratos  com entidades  de direito  público  e/ou  privado,  conforme
imperativos da Lei Complementar nº 053/06, no seu Art. 8º, IV;

Considerando  a  necessidade  de  evitar  que  outros  agentes  públicos  celebrem
acordos em nome da instituição, sem a legitimidade devida, o que acarretaria a formalização
de acordos nulos de pleno direito;

DETERMINA aos Comandantes, Chefes e Diretores de Órgãos de Direção Geral,
Correicionais, Intermediária, Setorial, de Apoio e de Execução, no exercício de suas gestões,
que abstenham-se de celebrar qualquer espécie de Convênio, Acordo de Cooperação, Acordo
de  Cooperação  Técnica,  Termo  de  Execução  Descentralizada  ou  qualquer  outro  tipo  de
avença com órgãos e/ou entidades Públicas bem como com representantes do setor privado,
ainda que de interesse da Polícia Militar do Estado do Pará, haja vista tal competência ser
exclusiva do Comandante Geral da Instituição.

Em caso de dúvidas ou necessidade de maiores esclarecimentos quanto ao rito a
ser seguido para celebração desses tipos de acordos, oriento aos interessados que façam
contato com o Centro de Convênios e Contratos da PMPA, através do telefone celular (91)
98414.4613 ou email centrodeconveniospmpa@gmail.com. 

Quartel em Icoaraci-PA, 10 de outubro de 2019
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM 

COMANDANTE-GERAL DA PMPA

● ADITAMENTO AO BOLETIM GERAL
Com  o  presente  Boletim  Geral  será  distribuído  um  Aditamento  versando  sobre

publicações inerentes a Diretoria de Ensino e Instrução da PMPA.

IV PARTE (JUSTIÇA E DISCIPLINA)

● REFERÊNCIA ELOGIOSA / CONSIGNAÇÃO
A TEN CEL QOPM ANDRÉA KEYLA LEAL ROCHA, Comandante do CFAP (Belém),

no uso de suas atribuições legais, aprovou a referência elogiosa consignada pelo MAJ QOPM
JOSÉ DE JESUS PALHETA JÚNIOR, que responde pelo Subcomando do CFAP, ao seguinte
Policial Militar abaixo relacionado, nos seguintes termos:

PMPA/AJG Pág. 25

mailto:centrodeconveniospmpa@gmail.com


BOLETIM GERAL N° 192 – 16 OUT 2019

ELOGIO: Ao SD PM RG 43080 EDUARDO CAMPOS DE MELO, por sua dedicação
e profissionalismo no cumprimento das suas missões, relativas à exposição do estande do
CFAP, referente ao evento alusivo aos 201 anos da PMPA, no Shopping “Bosque Grão Pará”,
ao confeccionar um quadro representativo da imagem deste Centro de Ensino, abrilhantando
o  aniversário  da  Corporação,  ao  demonstrar  comprometimento  e  entusiasmo  durante  o
desempenho das determinações a si conferidas. Policial incansável e com elevado senso de
responsabilidade, que contribuiu sobremaneira para o total êxito da missão, fazendo-se mister
o enaltecimento de sua conduta, uma vez que quando acionado, desempenhou sua missão
com galhardia, contribuindo para o sucesso do Evento. Que Deus abençoe a vida profissional
e  familiar  desse  nobre  militar  (INDIVIDUAL)  (Obs.:  Republicado  por  haver  saído  com
incorreção no BG N° 191/2019).

● JUSTIÇA COMUM
OFÍCIO Nº 354 DE 04 DE SETEMBRO DE 2019 – PJ
O Sr. KELTON SILVA DA SILVA, Analista Judiciário da 1ª Vara de Juizado, solicitou a

este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o CB PM RG 38182 DENIS LIMA
NEGRÃO, do 1º BPM e o CB PM RG 36640 EDUARDO PINHEIRO DE ARAÚJO, do 27º
BPM, no dia 16 de outubro de 2019, às 09h30, para participarem da audiência de instrução e
julgamento, nos autos do processo n° 0023811-90.2017.8.14.0401.

OFÍCIO Nº 580 DE 19 DE JUNHO DE 2019 – PJ
O Sr. ALBERTO CÉZAR DOS SANTOS PATRÍCIO JÚNIOR, Diretor de Secretária da

6º  Vara  Criminal  da  Capital,  solicitou  a  este  Comando  que sejam apresentados  naquele
Juizado o 2 TEN PM RG 38902 ADRIANO SANTOS DE FRANÇA, do BPA, CB PM RG 36589
PAULO ANDRÉ AMARAL ANDRADE, da CIPC e o SD PM RG 39081 DANIEL SOUSA MELO
JÚNIOR, do 2º BPM, no dia 16 de outubro de 2019, às 10h00, a fim de se fazerem presentes
em  audiência  de  instrução  e  julgamento,  nos  autos  do  processo  n°  0009281-
47.2018.8.14.0401.

OFÍCIO Nº 2135 DE 20 DE AGOSTO DE 2019 – PJ
A Sra. GABRIELA AQUINO DOMINGUES, Diretora de Secretária da Vara Criminal

da  Comarca  de  Barcarena,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam  apresentados  naquele
Juizado o 1º TEN PM RG 17942 RIVALDO NERI DOS SANTOS, SD PM RG 38947 JANILDO
BRANDÃO DA CONCEIÇÃO, ambos do 14º BPM e o SD PM RG 39868 RAIMUNDO JÚNIOR
RIBEIRO DOS SANTOS, do 31º BPM, no dia 16 de outubro de 2019, às 09h00, a fim de
serem ouvidos como testemunhas, nos autos do processo n° 0013348-07.2017.8.14.0008.

OFÍCIO MEM./Nº 20190351067163 DE 28 DE AGOSTO DE 2019 – PJ
O Sr.  LUCAS COELHO DE ALMEIDA,  Analista  Judiciário  da Vara Única de  São

Félix, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 2º SGT PM RG

PMPA/AJG Pág. 26



BOLETIM GERAL N° 192 – 16 OUT 2019

14565 GILBERTO DOS SANTOS CARVALHO,  do CIP,  3º  SGT PM RG 27090 GENIVAL
LOPES DA SILVA e o SD PM RG 39892 FÁBIO SIQUEIRA CAVALCANTE, ambos do 36º
BPM, no dia 16 de outubro de 2019, às 12h00, com a finalidade de participarem da audiência
de instrução e julgamento, nos autos do processo n°0004326-47.2018.8.14.0053.

OFÍCIO Nº 352 DE 29 DE AGOSTO DE 2019 – PJ
O Sr. MAURO ANDRÉ FIGUEIREDO PENA, Diretor de Secretária da Comarca de

Mãe do Rio, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 2º TEN PM
RG  24086  JOÃO  SÉRGIO  ALMEIDA NEVES,  3º  SGT  PM  RG  24853  OSMAR  SANTA
BRIGIDA DOS SANTOS, ambos do 24º BPM e o CB PM RG 34736 SARA DANTAS DE
SOUZA,  da  CPO,  no  dia  16  de  outubro  de  2019,  às  09h00,  para  serem ouvidos  como
testemunhas, nos autos do processo n° 0003231-94.2017.8.14.0027.

OFÍCIO S/Nº DE 02 DE SETEMBRO DE 2019 – PJ
O Sr. EDILSON FURTADO VIEIRA, Juiz de Titular da 2ª Vara Criminal da Comarca

de Ananindeua, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o 2º SGT
PM RG 24709 MARCO ANTÔNIO DAMASCENO RODRIGUES, do 11º BPM, no dia 16 de
outubro de 2019, às 12h00, com a finalidade de ser ouvido como testemunha, nos autos do
processo n° 0034651-54.2015.8.14.0006.

OFÍCIO Nº 740 DE 19 DE AGOSTO DE 2019 – PJ
A Sra.  ALICE SOUSA MOTA,  Auxiliar  Judiciária  da  2ª  Vara  Criminal  Distrital  de

Icoaraci, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o AL CFO PM
RG 34593 JOSÉ EDENILSON DA SILVA COSTA, da APM, CB PM RG 38171 DENIS LUCAS
ALMEIDA DA COSTA, do 10º BPM e o SD PM RG 38987 ANDERSON FARIAS DE BRITO, do
28º BPM, no dia 16 de outubro de 2019, às 10h00, para serem ouvidos como testemunhas,
nos autos do processo n° 0009102-05.2016.8.14.0201.

OFÍCIO Nº 1091 DE 06 DE SETEMBRO DE 2019 – PJ
O Sr.  MAURÍCIO BOTÃO DE MACEDO, Diretor de Secretária da Vara Única de

Oriximiná, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o 3º SGT PM RG
20592 ANTÔNIO DE SOUZA BARBOSA, do 24º BPM, no dia 16 de outubro de 2019, às
10h30,  para que possa participar  na condição de testemunha,  nos autos do processo n°
0003609-49.2019.8.14.0037.

OFÍCIO S/Nº DE 06 DE SETEMBRO DE 2019 – PJ
O Sr. FLÁVIO SANCHEZ LEÃO, Juiz de Direito da 7ª Vara Penal da Capital, solicitou

a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o 3º SGT PM RG 24754 RONALD DA
LUZ DANTAS SOUZA, do 24º  BPM, no dia  16 de outubro de 2019, às 10h30,  a  fim de
participar de audiência de instrução e julgamento na qualidade de testemunha de acusação,
nos autos do processo n° 0000162-62.2018.8.14.0401.

PMPA/AJG Pág. 27



BOLETIM GERAL N° 192 – 16 OUT 2019

OFÍCIO Nº 627 DE 26 DE AGOSTO DE 2019 – PJ
O Sr. JACKSON JOSÉ SODRÉ FERRAZ, Juiz de Direito Titular da 5ª Vara Criminal

de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o 3º SGT PM
RG 15507 JOSÉ MARIA RODRIGUES PIMENTEL, CB PM RG 28934 LUCINALDO CHAGAS
FIGUEIREDO SANTOS e o SD PM RG 39183 EDER JOSUÉ OLIVEIRA CAVALCANTE, todos
do  20º  BPM,  no  dia  16  de  outubro  de  2019,  às  10h30,  a  fim  de  serem ouvidos  como
testemunhas, nos autos do processo n° 0026969-22.2018.8.14.0401.

OFÍCIO Nº 353 DE 04 DE SETEMBRO DE 2019 – PJ
O Sr. KELTON SILVA DA SILVA, Analista Judiciário da 1ª Vara de Juizado, solicitou a

este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o 3º SGT PM RG 15089 EDSON
SILVA DOS SANTOS e o SD PM RG 38837 ALAN JOSÉ DE JESUS SILVA, ambos do 20º
BPM, no dia 16 de outubro de 2019, às 08h30, para participarem da audiência de instrução e
julgamento, nos autos do processo n° 0018418-53.2018.8.14.0401.

OFÍCIO S/Nº DE 10 DE SETEMBRO DE 2019 – PJ
O Sr. VITOR TIAGO PINHEIRO CRUZ, Secretária da 2ª Vara Criminal Comarca de

Ananindeua, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o 3º SGT PM
RG 9142 MILTON NEGRÃO RAMOS, do CIP, no dia 16 de outubro de 2019, às 11h30, com a
finalidade de ser ouvido como testemunha em processo criminal, nos autos do processo n°
0002513-38.2007.8.14.0006.

OFÍCIO Nº 322 DE 11 DE SETEMBRO DE 2019 – PJ
A Sra. LAÍS SANTANA DA SILVA TRINDADE, Auxiliar Judiciária da Secretária da

Vara do Juizado Especial Cível e Criminal de Castanhal, solicitou a este Comando que seja
apresentado naquele Juizado o 3º SGT PM RG 25012 MARCIUS NEY ALVES FERREIRA, da
3ª  CIME,  no  dia  16 de outubro  de  2019,  às 09h40,  a  fim de  participar  de  audiência  de
instrução e julgamento, nos autos do processo n° 0006633-88.2018.8.14.0015.

OFÍCIO MEM./Nº 20190239331505 DE 12 DE JUNHO DE 2019 – PJ
O Sr. EDILSON FURTADO VIEIRA, Juiz de Titular da 2ª Vara Criminal da Comarca

de Ananindeua, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o SD PM
RG 39062 DAVID RONALDO ALMEIDA PANTOJA, do RPMONT, no dia 16 de outubro de
2019, às 09h00, devendo ser requisitada a apresentação, nos autos do processo n° 0016669-
27.2015.8.14.0006.

OFÍCIO Nº 1711 DE 12 DE SETEMBRO DE 2019 – PJ
A Sra.  KELLY BATISTA DA SILVA,  Diretora  de  Secretária  da  Vara  Criminal  da

Comarca de Bragança, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o
3º SGT PM RG 28185 DENIS CESAR SOUSA DA SILVA, CB PM RG 38537 DIEGO DA SILVA

PMPA/AJG Pág. 28



BOLETIM GERAL N° 192 – 16 OUT 2019

PEREIRA, ambos do 33º BPM, no dia 16 de outubro de 2019, às 08h30, a fim de serem
ouvidos como testemunhas, nos autos do processo n° 0000165-34.2015.8.14.0009.

OFÍCIO Nº 570 DE 18 DE SETEMBRO DE 2019 – PJ
A  Sra.  DENISE  RENTE  PEREIRA,  Diretora  de  Secretária  da  Vara  Única  de

Concórdia do Pará, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o
SUB TEN PM RG 18764 PAULO ALVES DOS SANTOS, do 1º BPM, 2º SGT PM RG 23621
PAULO SÉRGIO ALVES DOS SANTOS, do 35º BPM, 3º SGT PM RG 24760 EZER LUIZ
BATISTA MIRANDA, do 30º BPM e o CB PM RG 33973 JOSÉ CLODOALDO DE OLIVEIRA
JÚNIOR, do 24º BPM, no dia 16 de outubro de 2019, às 09h00, para se fazerem presentes
para requisitarem a apresentação como testemunhas, nos autos do processo n° 0001621-
51.2017.8.14.0105.

OFÍCIO Nº 865 DE 24 DE SETEMBRO DE 2019 – PJ
O Sr. JORGE LUIS LISBOA SANCHES, Juiz de Direito pela 8ª Vara Penal, solicitou a

este  Comando  que  sejam  apresentados  naquele  Juizado  o  CB  PM  RG  27713  JOSÉ
RICARDO CORDEIRO e o SD PM RG 39035 BRUNO FONSECA DA SILVA, ambos do BPOT,
no dia 16 de outubro de 2019, às 11h30, a fim de participarem de audiência de instrução e
julgamento  na  condição  e  julgamento  de  acusação,  nos  autos  do  processo n°  0011529-
49.2019.8.14.0401.

OFÍCIO Nº 386 DE 26 DE JULHO DE 2019 – PJ
A Sra. TATIANE DE CÁSSIA DA CONCEIÇÃO ALVAREZ, Diretora de Secretária da

Vara  Única da  Comarca  de  Marapanim,  solicitou  a  este Comando que seja  apresentado
naquele Juizado o 3º SGT PM RG 28765 WELLINTON NEGÃO DOS ROSÁRIO, do 5º BPM,
no dia 16 de outubro de 2019, às 12h00, a fim de ser inquirido como testemunha, nos autos
do processo n° 0001182-42.2015.8.14.0030.

OFÍCIO MEM./Nº 20190351067163 DE 28 DE AGOSTO DE 2019 – PJ
O Sr.  LUCAS COELHO DE ALMEIDA,  Analista  Judiciária  da Vara Única de  São

Félix, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 2º SGT PM RG
14565 GILBERTO DOS SANTOS CARVALHO, do 36º BPM, no dia 16 de outubro de 2019, às
12h00, com a finalidade de participar da audiência de instrução e julgamento, nos autos do
processo n° 0004326-47.2018.8.14.0053.

OFÍCIO MEM./Nº 20190288152963 DE 16 DE JULHO DE 2019 – PJ
O  Sr.  LUIS  MARCELO  DE  ARAÚJO  PEDROSO,  Analista  Judiciária  da  9ª  Vara

Criminal de Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o CB PM
RG 34678 RUDIVALDO PANTOJA ABREU, da CORREG, no dia 16 de outubro de 2019, às
11h00, para comparecer à audiência de instrução e julgamento, nos autos do processo n°
0016960-69.2016.8.14.0401.

PMPA/AJG Pág. 29



BOLETIM GERAL N° 192 – 16 OUT 2019

OFÍCIO Nº 627 DE 09 DE JULHO DE 2019 – PJ
O Sr.  FÁBIO RODRIGUES BESSA, Diretor de Secretária da 6ª Vara Criminal  da

Capital, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o 3º SGT PM RG
24237 ALEXANDRE DOS SANTOS RODRIGUES, CB PM RG 32623 EVERTON DA SILVA
CALDEIRA e o CB PM RG 27727 JONY AELSON PADILHA DE OLIVEIRA, todos do 27º
BPM, no dia 17 de outubro de 2019, às 12h30, para se fazerem presentes à audiência de
instrução e julgamento, nos autos do processo n° 0021920-97.2018.8.14.0401.

OFÍCIO Nº 626 DE 09 DE JULHO DE 2019 – PJ
O Sr.  FÁBIO RODRIGUES BESSA, Diretor de Secretária da 6ª Vara Criminal  da

Capital, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o 3º SGT PM RG
19921 ARNALDO JOAQUIM DO NASCIMENTO, do CFAP e o CB PM RG 34641 ISLON
CARVALHO DE MELO, do 28º  BPM, no dia  17 de outubro  de 2019,  às 10h30,  para se
fazerem presentes à audiência de instrução e julgamento na qualidade de testemunhas, nos
autos do processo n° 0016146-86.2018.8.14.0401.

OFÍCIO Nº 465 DE 11 DE JULHO DE 2019 – PJ
A Sra.  DANIELE  SOUSA SIMARRO,  Diretora  de  Secretária  da  Vara  Única  de

Cachoeira do Arari,  solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o 3º
SGT PM RG 26231 ANTÔNIO DA SILVA NEVES, do 8º BPM, no dia 17 de outubro de 2019,
às 11h00, para participar da audiência de instrução e julgamento, nos autos do processo n°
0001129-50.2017.8.14.0011.

OFÍCIO Nº 469 DE 05 DE JULHO DE 2019 – PJ
A Sra. MELVIN VASCONCELOS LAURINDO, Diretor de Secretária da 1ª Vara de

Crimes Contra Crianças e Adolescentes,  solicitou a este Comando que seja apresentado
naquele Juizado o CB PM RG 27430 EDSON DA SILVA CARVALHO, do 24º BPM, no dia 17
de outubro de 2019, às 09h00, para ser apresentado em audiência de instrução e julgamento
na qualidade de testemunha, nos autos do processo n° 0012531-25.2017.8.14.0401.

OFÍCIO Nº 587 DE 24 DE JUNHO DE 2019 – PJ
O Sr. ALBERTO CÉZAR DOS SANTOS PATRÍCIO JÚNIOR, Diretor de Secretária da

6ª Vara Criminal da Capital, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado
o CB PM RG 34661 JOSÉ ADAIRTON MACIEL DOS SANTOS, do 1º BPM, no dia 17 de
outubro de 2019,  às 11h00,  para ser presente à audiência de instrução e julgamento na
qualidade de testemunha, nos autos do processo n° 0025717-86.2015.8.14.0401.

OFÍCIO S/Nº DE 04 DE JULHO DE 2019 – PJ
O Sr. LEILSON LIRA BATISTA, Diretor de Secretária, solicitou a este Comando que

sejam apresentados naquele Juizado o CB PM RG 33271 NATAL DE JESUS DE FREITAS
CALDAS, do 32º BPM e o CB PM RG 33400 NAZARENO SOARES DA COSTA, do BPOT, no

PMPA/AJG Pág. 30



BOLETIM GERAL N° 192 – 16 OUT 2019

dia 17 de outubro de 2019, às 10h00, com a finalidade de serem ouvidos como testemunhas
em processo criminal, nos autos do processo n° 0008767-52.2017.8.14.0006.

OFÍCIO Nº 162 DE 25 DE JULHO DE 2019 – PJ
O Sr. MIRASOL MAFRA, Analista Judiciária da 4ª Vara do JECrim, solicitou a este

Comando que seja apresentado naquele Juizado o 3º SGT PM RG 17732 JOSÉ NAZARENO
RODRIGUES MENDONÇA,  do  2º  BPM,  no  dia  17  de  outubro  de  2019,  às  10h20,  para
participarem da audiência preliminar, nos autos do processo n° 0015228-48.2019.8.14.0401.

OFÍCIO Nº 660 DE 29 DE JULHO DE 2019 – PJ
A Sra. HELOÍSA HELENA DA SILVA GATO, Juíza de Direito da 2ª Vara Criminal

Distrital de Icoaraci, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o CB
PM RG 36681 EDER GONÇALVES DA TRINDADE MONTEIRO, do 10º BPM, no dia 17 de
outubro de 2019, às 09h30, para ser ouvido como testemunha, nos autos do processo n°
0009462-48.2018.8.14.0401.

OFÍCIO Nº 1034 DE 09 DE JULHO DE 2019 – PJ
O Sr. JURANDIR DA SILVA REBELLO JÚNIOR, Diretor de Secretária da 1ª Vara da

Comarca de Tucuruí, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 2º
SGT PM RG 24563 IVAN CARLOS NASCIMENTO DOS SANTOS, 3º SGT PM RG 21557
JOSÉ MARIA DOS SANTOS COSTA e o CB PM RG 35265 HENRIQUE QUARESMA MOTA,
todos da 6ª CIPM, no dia 17 de outubro de 2019, às 09h30, a fim de serem inquiridos como
testemunhas, nos autos do processo n° 0013123-56.2016.8.14.0061.

OFÍCIO MEM./Nº 20190342948069 DE 22 DE AGOSTO DE 2019 – PJ
O Sr.  LUCAS COELHO DE ALMEIDA,  Analista  Judiciário  da Vara Única de  São

Félix, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 3º SGT PM RG
27090 GENIVAL LOPES DA SILVA, CB PM RG 36005 FÁBIO DA SILVA NASCIMENTO e o
CB PM RG 38775 WILLIANS MARQUES CORDEIRO,  todos  do 36º  BPM, no dia  17  de
outubro de 2019, às 12h01, para participarem na condição de testemunhas da audiência de
instrução e julgamento, nos autos do processo n° 0003023-61.2019.8.14.0053.

OFÍCIO Nº 741 DE 19 DE AGOSTO DE 2019 – PJ
A Sra. ALICE SOUSA MOTA, Auxiliar Judiciária da Secretária da 2ª Vara Criminal

Distrital de Icoaraci, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 3º
SGT PM  RG  23054  VALDECY SANTOS  PEREIRA,  do  BPOT,  CB  PM  RG  34764  LUIZ
HENRIQUE GONZAGA, do BPRV e o SD PM RG 41356 CLÁUDIO FEITOSA LOBO DA
SILVA, do BPOT, e o no dia 17 de outubro de 2019, às 12h00, para serem ouvidos como
testemunhas, nos autos do processo n° 0003723-60.2019.8.14.0401.

PMPA/AJG Pág. 31



BOLETIM GERAL N° 192 – 16 OUT 2019

OFÍCIO MEM./Nº 20190328967653 DE 12 DE AGOSTO DE 2019 – PJ
A Sra. PAULA CRISTINA GOMES CUIMAR, Analista Judiciária  da 4ª Vara Penal

Comarca de Ananindeua, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o
3º SGT PM RG 17302 CLODOALDO MORAES DA SILVA, da CIEPAS, no dia 17 de outubro
de 2019, às 09h15, a fim de ser ouvido em processo criminal,  nos autos do processo n°
0005112-43.2015.8.14.0006.

OFÍCIO Nº 1529 DE 26 DE AGOSTO DE 2019 – PJ
O Sr. EDSON MANOEL BEZERRA, Auxiliar Judiciário da Vara Criminal de Santa

Izabel, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o MAJ PM RG 33472
FÁBIO DE SOUZA CAMPOS, do CPR III, no dia 17 de outubro de 2019, às 12h15, a fim de
participar  da  audiência  de  oitiva  de  testemunha,  nos  autos  do  processo  n°  0004119-
26.2019.8.14.0049.

OFÍCIO MEM./Nº 20190347138663 DE 26 DE AGOSTO DE 2019 – PJ
A Sra. KARINA FLÁVIA M. R. SOARES, Analista Judiciária da 12ª Vara Penal da

Capital, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 1º SGT PM RG
22018 FIRMINO SILVA MENEZES, CB PM RG 30934 RAFAEL DA SILVA E SILVA e o SD PM
RG 43021 ELAYDE BETINA DE ARAÚJO, todos do 27º BPM, no dia 17 de outubro de 2019,
às 09h00, para participarem da audiência de instrução e julgamento, nos autos do processo
n° 0014722-72.2019.8.14.0401.

OFÍCIO Nº 473 DE 21 DE AGOSTO DE 2019 – PJ
A Sra.  FABIANI  DO S.  VIEIRA DA SILVA,  Analista  Judiciária  da  Vara  Única  de

Curuçá, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 3º SGT PM RG
19380  VALBER DA SENA RABELO,  3º  SGT PM RG 24542  ANTÔNIO DA NATIVIDADE
NEVES e o SD PM RG 42549 JOHN DENIS SILVA DA SILVA, todos do 5º BPM, no dia 17 de
outubro de 2019,  às 11h00,  a  fim de serem inquiridos  como testemunhas,  nos autos do
processo n° 0001184-06.2019.8.14.0019.

OFÍCIO Nº 475 DE 21 DE AGOSTO DE 2019 – PJ
A Sra.  FABIANI  DO S.  VIEIRA DA SILVA,  Analista  Judiciária  da  Vara  Única  de

Curuçá, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o CB PM RG
33306  FRANCISCO  DAVID  RODRIGUES  MESQUITA e  o  CB  PM  RG  38017  GIOVANE
SANTOS DO REGO, ambos do 5º BPM, no dia 17 de outubro de 2019, às 12h00, a fim de
serem inquiridos como testemunhas, nos autos do processo n° 0003082-59.2016.8.14.0019.

OFÍCIO Nº 785 DE 23 DE AGOSTO DE 2019 – PJ
O Sr. IRAKITAN DA SILVA E SILVA, Auxiliar Judiciário da Secretária da Vara Criminal

da  Comarca  de  Capanema,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam apresentados  naquele
Juizado o SD PM RG 42698 FLÁVIO HENRIQUE SANTOS NASCIMENTO, da 1ª CIPM, SD

PMPA/AJG Pág. 32



BOLETIM GERAL N° 192 – 16 OUT 2019

PM RG 42626  WASHINGTON  MENDES  SODRÉ,  da  10ª  CIPM e  o  SD PM RG 42724
LEONIS SOUSA PEREIRA, do 11º BPM, no dia 17 de outubro de 2019, às 13h30, a fim de
participarem como testemunhas, nos autos do processo n° 0007555-38.2018.8.14.0013.

OFÍCIO Nº 474 DE 21 DE AGOSTO DE 2019 – PJ
A Sra.  FABIANI  DO S.  VIEIRA DA SILVA,  Analista  Judiciária  da  Vara  Única  de

Curuçá, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o 2º SGT PM RG
15757 PARAGUASSU NEGRÃO GALVÃO, do 5º BPM, no dia 17 de outubro de 2019, às
10h00,  a  fim  de  ser  inquirido  como  testemunha,  nos  autos  do  processo  n°  0002905-
90.2019.8.14.0019.

OFÍCIO Nº 678 DE 28 DE AGOSTO DE 2019 – PJ
O Sr. JACKSON JOSÉ SODRÉ FERRAZ, Juiz de Direito Titular da 5ª Vara Criminal

de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o CB PM RG
30755 MARCOS BRUNO FERREIRA ALVES, CB PM RG 36283 RENATO HWERMERTON
DE OLIVEIRA DOMAR, ambos do 28º BPM e o SD PM RG 39450 ROBSON DE ARAÚJO
FRAZÃO, do BPRV, no dia 17 de outubro de 2019, às 09h30, a fim de serem ouvidos como
testemunhas, nos autos do processo n° 0024350-22.2018.8.14.0401.

OFÍCIO Nº 675 DE 27 DE AGOSTO DE 2019 – PJ
O Sr. JACKSON JOSÉ SODRÉ FERRAZ, Juiz de Direito Titular da 5ª Vara Criminal

de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 3º SGT PM
RG  24262  PAULO  GUILHERME  DAMASCENO  DOS  SANTOS,  CB  PM  RG  36381
GEDILSON ALVES PAIXÃO e o CB PM RG 37132 ALEXANDRE TEIXEIRA DA SILVA, todos
do  1º  BPM,  no  dia  17  de  outubro  de  2019,  às  11h30,  para  audiência  de  instrução  e
julgamento, nos autos do processo n° 0014715-80.2019.8.14.0401.

OFÍCIO MEM./Nº 20190362071037 DE 04 DE SETEMBRO DE 2019 – PJ
A Sra. KARINA FLÁVIA M. R. SOARES, Analista Judiciária da 12ª Vara Penal da

Capital, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 3º SGT PM RG
18717 OSMAR MARQUES BRITO FILHO, CB PM RG 32523 ARTUR MIRANDA MAIA, CB
PM RG 38718 MARCELO GOMES DE ANDRADE, todos do 2º BPM, no dia 17 de outubro de
2019, às 10h00,  para participarem da audiência de instrução e julgamento,  nos autos do
processo n° 0015846-27.2018.8.14.0401.

OFÍCIO MEM./Nº 20190356754758 DE 02 DE SETEMBRO DE 2019 – PJ
A Sra. DANIELE COUCEIRO DE MIRANDA FERREIRA, Diretora de Secretária da

Vara Criminal da Comarca de Marituba, solicitou a este Comando que sejam apresentados
naquele  Juizado  o  3º  SGT PM  RG  22993  JOSÉ  SILVA CRUZ,  3º  SGT PM  RG  24225
MARCOS PINHEIRO REZENDE e  o CB PM RG 33113 MARCIEL CORREA FERREIRA,

PMPA/AJG Pág. 33



BOLETIM GERAL N° 192 – 16 OUT 2019

todos do 21º BPM, no dia 17 de outubro de 2019, às 10h00, para se fazerem presentes na
audiência de instrução e julgamento, nos autos do processo n° 0004734-55.2019.8.14.0133.

OFÍCIO MEM./Nº 20190340724344 DE 21 DE AGOSTO DE 2019 – PJ
O Sr. RAIMUNDO NONATO SANTOS DO CARMO, Diretor de Secretária da 1ª Vara

Criminal  Distrital  de  Icoaraci,  solicitou  a este Comando que sejam apresentados  naquele
Juizado o CB PM RG 32478 ALDIR MENESES DA SILVA e o SD PM RG 41030 RONNY
BLEBSON ALVES PEREIRA, ambos do BPOT, no dia 17 de outubro de 2019, às 11h00, para
prestarem  depoimento  como  testemunhas,  nos  autos  do  processo  n°  0006122-
62.2019.8.14.0401.

OFÍCIO Nº 356 DE 05 DE SETEMBRO DE 2019 – PJ
O Sr. KELTON SILVA E SILVA, Analista Judiciário da 1ª Vara de Juizado, solicitou a

este Comando que seja apresentado naquele Juizado o 3º SGT PM RG 22892 MARCOS
ANTÔNIO SOUTO SILVA, do 6º BPM, no dia 17 de outubro de 2019, às 11h00, para participar
da  audiência  de  instrução  e  julgamento,  nos  autos  do  processo  n°  0029976-
22.2018.8.14.0401.

OFÍCIO Nº 680 DE 06 DE SETEMBRO DE 2019 – PJ
O Sr. CLEMILTON SALOMÃO DE OLIVEIRA, Juiz de Direito Titular da Comarca de

Óbidos, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o CB PM RG 36071
WEVERTON FREITAS SILVA, da 29ª CIPM, no dia 17 de outubro de 2019, às 16h30, para
audiência de instrução e julgamento, nos autos do processo n° 0124371-42.2015.8.140035.

OFÍCIO Nº 679 DE 06 DE SETEMBRO DE 2019 – PJ
O Sr. CLEMILTON SALOMÃO DE OLIVEIRA, Juiz de Direito Titular da Comarca de

Óbidos, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 2º SGT PM RG
20946 HERSONILDO DIAS BATISTA e o CB PM RG 36071 WEVERTON FREITAS SILVA,
ambos da 29ª CIPM, no dia 17 de outubro de 2019, às 10h30, para audiência de instrução e
julgamento, nos autos do processo n° 0006072-04.2018.8.14.0035.

OFÍCIO Nº 676 DE 06 DE SETEMBRO DE 2019 – PJ
O Sr. CLEMILTON SALOMÃO DE OLIVEIRA, Juiz de Direito Titular da Comarca de

Óbidos, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 1º SGT PM RG
23214  PAULO  SÉRGIO  NASCIMENTO  TRINDADE,  do  3º  BPM  e  o  CB  PM  RG  33744
FRANCISCO EDUARDO BRANCHES, da 29ª CIPM, no dia 17 de outubro de 2019, às 13h00,
para  audiência  de  instrução  e  julgamento,  nos  autos  do  processo  n°  0007687-
97.2016.8.14.0035.

OFÍCIO S/Nº DE 06 DE SETEMBRO DE 2019 – PJ
O Sr. MARLOY JAQUES C. DE OLIVEIRA, Auxiliar Judiciário da 7ª Vara Penal da

Capital, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o CB PM RG 35028

PMPA/AJG Pág. 34



BOLETIM GERAL N° 192 – 16 OUT 2019

JONATHA ROCHA, do 24º BPM, no dia 17 de outubro de 2019, às 10h00, a fim de participar
de audiência de instrução e julgamento na qualidade de testemunha de acusação, nos autos
do processo.

OFÍCIO Nº 678 DE 06 DE SETEMBRO DE 2019 – PJ
O Sr. CLEMILTON SALOMÃO DE OLIVEIRA, Juiz de Direito Titular da Comarca de

Óbidos, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 3º SGT PM RG
26473 ELSON DOS SANTOS MAIA e o CB PM RG 33723 JOSÉ RIBAMAR DUARTE DA
SILVA, ambos da 19ª CIPM, no dia 17 de outubro de 2019, às 14h00, para audiência de
instrução e julgamento, nos autos do processo n° 0007852-76.2018.8.14.0035.

DESPACHO: Em  cumprimento  as  requisições  acima  transcritas,  que  tomem
conhecimento o  Chefe do Centro  de Inativos e Pensionistas e os  Comandantes dos
policiais militares citados e providenciem a respeito.  Informar com urgência ao Poder
Judiciário,  caso  haja  algum  impedimento  para  o  cumprimento  das  respectivas
apresentações.

● ATO DO COMANDO DE POLICIAMENTO REGIONAL VIIICOMANDO DE POLICIAMENTO REGIONAL VIII
HOMOLOGAÇÃO DO IPM DE PORTARIA Nº 001 / 2019 – CPR VIII
Das  averiguações  Policiais  Militares  mandadas  proceder  por  este  comando,  por

intermédio do CAP QOPM RG 32567 MARCOS ANTÔNIO DA SILVA OLIVEIRA, do CPR VIII,
através da Portaria acima, a fim de investigar autoria, materialidade e as circunstâncias de
como se deram os fatos ocorrido no dia 23 de março de 2019 (sábado), por volta das 16 hs,
quando o Grupamento Tático Operacional do CPR VIII, foi acionado pelo Oficial de Dia, para
auxiliar em uma intervenção no Centro de Recuperação Regional de Altamira - CRRALT, em
virtude da solicitação da Direção da Casa Penal que uma das celas do bloco “A” estava com
grades cerradas, e os detentos do referido bloco, não estavam deixando os agentes terem
acesso ao local. Que houve disparos de munição menos letal (elastômero) para controlar a
situação, onde posteriormente as guarnições do GTO/CPR VIII, se retiraram do local. Que
aproximadamente 30 min depois dos fatos, houve novamente outra solicitação por parte da
Diretora do CRRALT, para que as guarnições do GTO adentrassem novamente no CRRALT,
para a retirada de alguns detentos que ficaram lesionados durante a intervenção, porém os
outros detentos da cela não estavam permitindo a retirada. Que em tese, alguns integrantes
do GTO se recusaram a adentrar  novamente no interior,  mesmo com a determinação do
Oficial de Dia, 2º TEN PM Marques.

RESOLVO:
1. CONCORDAR com o parecer do Encarregado do IPM, dos fatos apurados, que

Há indícios de crime e transgressão da disciplina Policial Militar praticado, em tese, pelos
seguintes Policiais Militares:

PMPA/AJG Pág. 35



BOLETIM GERAL N° 192 – 16 OUT 2019

2º  TEN  QOPM  RG  39220  MARIO  JORGE  NASCIMENTO MARQUES, por  ter
prevaricado  e  condescendido  em  não  se  posicionar  categoricamente  para  que  o  GTO
cumprisse sua missão e adentrasse novamente ao CRRA, após uma nova solicitação por
parte da direção daquela casa penal, para que a PM intervisse no CRRALT, a fim de manter
segurança interna; 

CB QPMP-0 RG 35606 ADRIANO AUGUSTO SILVA DAVID; SD QPMP-0 RG 41547
HERBERT  MATEUS DE OLIVEIRA SOUZA; SD QPMP-0 RG 37558 GILSON  LEITÃO DA
SILVA;  CB  QPMP-0 RG 38498  MAGNO SOARES DOS SANTOS; SD QPMP-0 RG 38210
JOSÉ  RIBAMAR  CORREIA  JUNIOR,  SD  QPMP-0  RG  40594  ERIK  FIGUEIREDO DO
NASCIMENTO, por terem desobedecido a ordem do oficial de dia ao 16º BPM, 2º TEN PM
MARQUES, quando este determinou que o GTO adentrasse novamente ao CRRALT, a fim de
controlar possível distúrbio no interior do presidio;

2.  Instaurar  PADS  em  desfavor  do  2º  TEN  QOPM  RG  39220  MARIO  JORGE
NASCIMENTO MARQUES;

3. Instaurar PADS em desfavor dos CB PM RG 35606 ADRIANO AUGUSTO SILVA
DAVID,  SD PM RG 41547 HERBERT  MATEUS DE OLIVEIRA SOUZA, SD PM RG 37558
GILSON LEITÃO DA SILVA, CB PM RG 38498 MAGNO SOARES DOS SANTOS, SD PM RG
38210 JOSÉ RIBAMAR CORREIA JUNIOR, SD QPMP-0 RG 40594 ERIK FIGUEIREDO DO
NASCIMENTO,  pertencentes ao efetivo do 16º BPM (Altamira). Providencie a 2ª Seção do
EM/CPR VIII;

4. Que  há  indícios  de  crime  comum  praticado  pela  Sra.  PATRICIA  NAZIRA
ABUCATER WAL, por ter faltado com a verdade, na qualidade de testemunha;

5. Juntar a presente homologação aos autos do IPM, remetendo a 1ª via dos Autos à
JME/PA e arquivando a 2º no Cartório da 2ª seção do CPR VIII;

6. Remeter uma via dos autos e da presente homologação de IPM a CorPRV III para
conhecimento;

7. Solicitar publicação da presente homologação em Boletim Geral da Corporação.
Providencie a 2ª Seção do EM/CPR VIII;

8. Publicar a presente homologação de IPM em Boletim Interno Regional - B.I.R;
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Altamira/PA, de 10 de outubro de 2019.
SILVIO ROGÉRIO FRANCO DE ARAÚJO – TEN CEL QOPM RG 27021

COMANDANTE DO CPR VIII

● OFÍCIO RECEBIDO / TRANSCRIÇÃO
OFÍCIO N° 044/2019 – 3ª VFP                                   Belém, 20 de setembro de 2019.
Ilustríssimo Senhor Comandante Geral da Polícia Militar do Estado do Pará 
COMANDO GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, Rodovia Augusto

Montenegro, km, 09, 5854 - Icoaraci, Belém-PA, CEP 66823-001

PMPA/AJG Pág. 36

https://sigpol.pm.pa.gov.br/index.php?controle=pessoaConsulta&search=adriano+augusto#309
https://sigpol.pm.pa.gov.br/index.php?controle=pessoaConsulta&search=adriano+augusto#309
https://sigpol.pm.pa.gov.br/index.php?controle=pessoaConsulta&search=adriano+augusto#309
https://sigpol.pm.pa.gov.br/index.php?controle=pessoaConsulta&search=MARQUES#23896
https://sigpol.pm.pa.gov.br/index.php?controle=pessoaConsulta&search=MARQUES#23896
https://sigpol.pm.pa.gov.br/index.php?controle=pessoaConsulta&search=MARQUES#23896


BOLETIM GERAL N° 192 – 16 OUT 2019

Cumprimentando-o,  informo  a  designação  da  SEMANA  NACIONAL  DA
CONCILIAÇÃO 2019, a realizar-se no período de 04 a 08 de novembro de 2019, no âmbito
do Poder Judiciário do Estado do Pará, ação institucionalizada pelo Conselho Nacional de
Justiça (CNJ), com o objetivo de oferecer ao jurisdicionado um meio célere para a solução de
sua demanda,  visando disseminar  e  fortalecer  a cultura de paz e do diálogo,  bem como
desestimular  condutas  que  tendam  a  gerar  conflitos,  proporcionando  às  partes  uma
experiência exitosa por meio da conciliação.

Nesse  contexto,  insta  informá-lo  que  este  JUÍZO DA 3ª  VARA DA FAZENDA
PÚBLICA  DA  CAPITAL  designou  AUDIÊNCIAS  DE  CONCILIAÇÃO,  nos  autos  dos
processos indicados na lista em anexo que integra o presente Ofício, a serem realizadas na
referida Semana Nacional de Conciliação.

 Tratam-se de ações judiciais que tem por objeto Concurso Público para Admissão
ao Curso de Formação de Praças/Habilitação de Oficiais, de anos anteriores, cujas partes se
encontram  vinculadas  a  esta  Corporação,  em  serviço  ativo  e/ou  na  respectiva  reserva
remunerada.

Deste modo,  valho-me do presente Ofício para  REQUISITAR o comparecimento,
perante este Juízo, dos militares indicados na lista em anexo, nos dias e horas ali informados,
a fim de participarem das mencionadas audiências de tentativa de conciliação.

Outrossim,  reforço  que  fora  determinado,  ainda,  nos  autos  de  cada  um  dos
processos abaixo listados o acompanhamento das referidas audiências por Representante
deste Comando-Geral  da Polícia Militar  do Estado do Pará,  a fim de também integrar  as
referidas  audiências,  com o  objetivo  de  auxiliar/contribuir  para  a  tomada  de  decisão  e  a
possível celebração de acordo entre as partes envolvidas.

Na  lista  em  anexo,  encontram-se  relacionados  os  processos  mencionados,
indicando o dia e a hora da respectiva audiência, bem como o nome do Policial Militar que
deve se fazer presente neste Juízo da 3ª Vara da Fazenda da Capital,  localizado no 3º
andar  do Fórum Cível  da  Capital,  cujo  endereço Rua Coronel  Fontoura,  s/n  (Praça
Felipe Patroni), por ocasião do ato processual designado.

Autorizo o cumprimento desta requisição por intermédio de Oficial de Justiça, em
caráter de urgência, com fundamento no artigo 6º, § 1° do Provimento Conjunto n° 002/2015-
CJRMB/CJCI. 

Atenciosamente,
MARISA BELINI DE OLIVEIRA

JUÍZA DE DIREITO TITULAR DA 3ª VARA DA FAZENDA DA CAPITAL

DATA DA
AUDIÊNCIA

HORA PROCESSO
AUTOR/IMPETRANTE

(MILITAR)
CARGO/
FUNÇÃO

RÉU/
IMPETRADO

04/11/2019 09h30 003100-662.2007.8.14.0301 ADILSON ANTONIO SOARES BARROS CABO/PM
COMANDANTE

GERAL DA PMPA /
FADESP

04/11/2019 10H 003685704.2007.8.14.0301 JOSE ALESSANDRO DIAS COSTA CABO/PM ESTADO DO PARA

04/11/2019 10H30 003410110.2007.8.14.0301 RAFAEL DO CARMO LEAL CABO/PM
COMANDANTE

GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 37



BOLETIM GERAL N° 192 – 16 OUT 2019

04/11/2019 11H 002914882.2009.8.14.0301 MARCIO ANDRÉ COELHO VIANA CABO/PM
COMANDANTE

GERAL DA PMPA

04/11/2019 11H30 003191922.2010.8.14.0301 ODIRLEI ARAUJO DA SILVA
SOLDADO 

DE 3°
CLASSE /PM

COMANDANTE
GERAL DA PMPA

04/11/2019 12H 003323425.2013.8.14.0301 MARCEL AUGUSTO RIBEIRO MOURA
SOLDADO 

DE 3°
CLASSE/PM

COMANDANTE
DA ACADEMIA DA

PMPA

06/11/2019 09H30 003223135.2013.8.14.0301 BIANCA DE LIMA CARVALHO
SOLDADO 

DE 3°
CLASSE/PM

COMANDANTE
GERAL DA PMPA

06/11/2019 09H45 000081430.2014.8.14.0301 THYONES JOSE DE SOUZA MENDES
SOLDADO 

DE 3°
CLASSE/PM

ESTADO DO PARA

06/11/2019
10H 002818163.2013.8.14.0301

REEUDES LAMARCIO DO VALE 
TEIXEIRA

SOLDADO 
DE 3°

CLASSE/PM
ESTADO DO PARA

06/11/2019 10H15 006681276.2013.8.14.0301 EDENILSON REGO OLIVEIRA AMARAL
SOLDADO

DE 3°
CLASSE/PM

COMANDANTE
GERAL DA PMPA

06/11/2019 10H30 000546063.2013.8.14.0028 ZÉLIA ALVES DA SILVA
SOLDADO 

DE 3°
CLASSE/PM

COMANDANTE
GERAL DA PMPA

06/11/2019 10H45 002703147.2013.8.140301 BIANCA DE LIMA CARVALHO
SOLDADO 

DE 3°
CLASSE/PM

COMANDANTE
GERAL DA PMPA

06/11/2019 10H45 002703147.2013.8.14.0301
WILLIAM ROGÉRIO NASCIMENTO 
BRANDÃO

SOLDADO 
DE 3°

CLASSE/PM

COMANDANTE
GERAL DA PMPA

06/11/2019 10H45 002703147.2013.8.14.0301 ROBSON MAX DOS REIS POLICARPO
SOLDADO 

DE 3°
CLASSE/PM

COMANDANTE
GERAL DA PMPA

06/11/2019 10H45 002703147.2013.8.14.0301 SANTIAGO DOS SANTOS LEITE 
SOLDADO 

DE 3°
CLASSE

COMANDANTE
GERAL DA PMPA

07/11/2019 09H30 004915184.2013.8.14.0301 LILIANE BARBOSA DE JESUS
SOLDADO 

DE 3°
CLASSE/PM

ESTADO DO
PARA

07/11/2019 09H45 004764828.2013.8.14.0301 LUIZ RICARDO SILVA CARVALHO
SOLDADO 

DE 3°
CLASSE/PM

COMANDANTE
GERAL DA PMPA

07/11/2019 11H 002663727.2009.8.14.0301 SILVIO GOMES BARBOSA CABO/PM
COMANDANTE

GERAL DA PMPA

07/11/2019 11H 002663727.2009.8.14.0301 FRANKLIN CASTRO LOIOLA CABO/PM
COMANDANTE

GERAL DA PMPA

07/11/2019 11H 002663727.2009.8.14.0301
FRANCYLENE MARIA DOS SANTOS 
PINHEIRO

CABO/PM
COMANDANTE

GERAL DA PMPA

07/11/2019 11H 002663727.2009.8.14.03001
ONILDO JORGE CABRAL DO 
NASCIMENTO

3° SARGENTO
COMANDANTE

GERAL DA PMPA

07/11/2019 11H 002663727.2009.8.14.0301
SATURNINO BARROSO DE SOUZA 
JUNIOR

COMANDANTE
GERAL DA PMPA

07/11/2019 11H 002663727.2009.8.14.0301 EUDES ROMEIRO DE ALBUQUERQUE
COMANDANTE

GERAL DA PMPA

07/11/2019 11 002663727.2009.8.14.0301 ÂNGELO DA SILVA BARBOSA CABO/PM
COMANDANTE

GERAL DA PMPA

07/11/2019 11H 00263727.2009.8.14.0301 WALTER BORGES DA SILVA CABO/PM
COMANDANTE

GERAL DA PMPA

07/11/2019 11H 002663727.2009.8.14.0301 MARCOS ROBERTO PACHECO SILVA CABO/PM
COMANDANTE

GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 38



BOLETIM GERAL N° 192 – 16 OUT 2019

07/11/2019 11H15
002606574.2009.8.14.0301 CLEIDISSON ROBSON DA SILVA 

TEIXEIRA
CABO/PM 

ESTADO DO
PARA

07/11/2019 11H15 002606574.2009.8.14.0301
ROBERTO FÁBIO DOS SANTOS 
CARDOSO

2° SARGENTO
ESTADO DO

PARA

07/11/2019 11H15 002606574.2009.8.14.0301
ODAYR HERITHON TRINDADE DO 
ROSÁRIO

CABO/PM
ESTADO DO

PARA

07/11/2019 11H15 002606574.2009.8.14.0301
DENIS WASHINGTON FERREIRA 
MENDES 

2° SARGENTO
CMT

DE PELOTÃO

ESTADO DO
PARA

08/11/2019 09H30 002054323.1999.8.14.0301
MARCOS CLEYTON GERONIMO DE 
SOUSA

MAJOR/PM/
SUBCOMAN
DANTE DE
BATALHÃO

COMANDANTE
GERAL DA PMPA

08/11/2019 09H30 000787047.1999.8.14.0301
MARCOS CLEYTON GERONIMO DE 
SOUSA

MAJOR/PM/
SUBCMT DE
BATALHÃO

COMANDANTE
GERAL DA PMPA

08/11/2019 10H 002001486.2010.8.14.0301 ANTONIA CASSIA DO ROSÁRIO SOUSA

CAPITÃO-PM/
SUBCMT 

DE CIA
INDEPENDENTE

COMANDANTE
GERAL DA PMPA

08/11/2019 10H15 004156005.2009.8.14.0301 MARIA FÁTIMA PANTOJA QUARESMA
2° SARGENTO

PM
COMANDANTE

GERAL DA PMPA

08/11/2019 10H15 004156005.2009.8.14.0301 ANA LAURA LAGO DE LEÃO
3° SARGENTO

PM
COMANDANTE

GERAL DA PMPA

08/11/2019 10H15 004156005.2009.8.14.0301 HELENA VANIA SOUSA DOS SANTOS
2° SARGENTO

PM
COMANDANTE

GERAL DA PMPA

08/11/2019 10H15 004156005.2009.8.14.0301 MIRACY MIRANDA PEREIRA DE ARAUJO
2° SARGENTO

PM
COMANDANTE

GERAL DA PMPA

08/11/2019 10H15 004156005.2009.8.14.0301 EDY DE OLIVEIRA GOMES 
3° SARGENTO

PM
COMANDANTE

GERAL DA PMPA

ASSINA:

FRANCISCO MOTA BERNARDES – CEL QOPM 
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

RESPONDENDO PELA AJUDÂNCIA GERAL DA PMPA

CONFERE COM ORIGINAL:

JOAQUIM MORAES DE LIMA JÚNIOR – MAJ QOPM RG 26317
SECRETÁRIO DA AJUDÂNCIA GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 39


	SERVIÇO PARA O DIA 17 DE OUTUBRO DE 2019 (QUINTA-FEIRA)
	Superior de Dia à PM – 24 horas
	MAJ QOPM COSTA
	CG/DEI
	Fiscal de Dia ao CG
	CAP QOPM WANZELLER
	CG/CPCI
	CAP QOAPM SOARES
	CG/DGO
	CAP QOAPM GOMES
	CG/DGO
	Oficial de Dia ao CIPAS PM
	TEN QCOPM DANTAS
	CIPAS
	Veterinário de Dia à PM
	TEN QOSPM BAKER
	CMV
	Dentista de Dia à PM
	CAP QOSPM ALDA
	ODC

